
 

  

 

 

 

Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-

Etapa 3“ v prostoru bývalé pískovny v k.ú. Němčičky 

Oznámení pro zjišťovací řízení dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování 

vlivů na životní prostředí 

 

 

 

 

Brno, duben 2020 



 

  

 

 

 

Oznámení  
pro zjišťovací řízení dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 

životní prostředí 

Záměr: 

Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“ 

v prostoru bývalé pískovny v k.ú. Němčičky 

 
 

        Oznamovatel: Twigen s.r.o., Příkop 843/4, 602 00 Brno 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

       Zpracovatel oznámení: Ing. Pavel Benkovič, č. osvědčení 3468/545/OPV/93 ze dne 22. 6. 1993, 

                                          platnost prodloužena rozhodnutím čj. 92415/ENV/15 ze dne 25. 1. 2016 do 25.1.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brno, duben 2020                                                                 Výtisk č: 1 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 2  

ROZDĚLOVNÍK 

Výtisk č. 1–4: Krajský úřad Jihomoravského kraje 

                       5: Twigen s.r.o., 602 00 Brno 

    6: Archiv zpracovatele 

OBSAH 

 
ÚVOD ........................................................................................................................................ 5 

ČÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................ 6 

ČÁST B ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................ 6 

B. I Základní údaje ................................................................................................................. 6 

B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1. .................................................. 6 

B. I. 2 Kapacita (rozsah) záměru ........................................................................................ 6 

B. I. 3 Umístění záměru ...................................................................................................... 7 

B. I. 4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry ....................... 7 

B. I. 5 Zdůvodnění potřeby a umístění záměru včetně přehledu zvažovaných variant a 

hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí ......................................... 11 

B. I. 6 Popis technického a technologického řešení záměru ............................................. 11 

B. I. 7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ..................... 16 

B. I. 8 Výčet dotčených územně samosprávných celků ................................................... 16 

B. I. 9 Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů, které budou tato            

rozhodnutí vydávat ........................................................................................ 16 

B. II. Údaje o vstupech ......................................................................................................... 17 

B. II. 1 Půda ...................................................................................................................... 17 

B. II. 2 Voda ..................................................................................................................... 17 

B. II. 3 Ostatní surovinové a energetické zdroje .............................................................. 19 

B. II. 4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ........................................................... 19 

B. II. 5 Biologická rozmanitost ......................................................................................... 20 

B. III Údaje o výstupech ....................................................................................................... 20 

B. III. 1 Ovzduší ............................................................................................................... 20 

B. III. 2 Hluk ..................................................................................................................... 21 

B. III. 3 Odpadní vody ...................................................................................................... 22 

B. III. 4 Odpady ................................................................................................................ 22 

B. III. 5 Ostatní ................................................................................................................. 23 

ČÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ...... 25 

C. 1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ................ 25 

C. 2 Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území ............... 25 

C. 2. 1 Ovzduší a klima .................................................................................................... 25 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 3  

C. 2. 2 Voda ...................................................................................................................... 26 

C. 2. 3 Půda ....................................................................................................................... 28 

C. 2. 4 Horninové prostředí a přírodní zdroje ................................................................... 30 

C. 2. 5 Fauna a flóra .......................................................................................................... 33 

C. 2. 6 Územní systém ekologické stability ..................................................................... 34 

C. 2. 7 Zvláště chráněná území ......................................................................................... 34 

C. 2. 7 Krajina ................................................................................................................... 36 

C. 2. 8 Obyvatelstvo, osídlení ........................................................................................... 38 

C. 2. 9 Hmotný majetek a kulturní památky ..................................................................... 38 

C. 2. 10 Dopravní a jiná infrastruktura ............................................................................. 38 

ČÁST D  ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ..................................................................................................................... 40 

D. 1 Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti ...................... 40 

D. 1. 1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů ............................... 40 

D. 1. 2 Vlivy na ovzduší a klima ...................................................................................... 42 

D. 1. 3 Vlivy na hlukovou situaci a eventuální další fyzikální a biologické charakteristiky42 

D. 1. 4 Vlivy na povrchové a podzemní vody .................................................................. 43 

D. 1. 5 Vlivy na půdu ........................................................................................................ 44 

D. 1. 6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje .................................................... 44 

D. 1. 7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ...................................................................... 44 

D. 1. 8 Vliv na krajinu ...................................................................................................... 45 

D. 1. 9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ...................................................... 45 

D. 1. 10 Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................................ 45 

D. 2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ............................................. 45 

D. 3 Údaje o možných významných vlivech přesahující státní hranice ............................... 46 

D. 4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů .. 46 

D. 5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci 

vlivů .......................................................................................................................... 47 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .............................................................. 47 

F. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU47 

H. PŘÍLOHY .......................................................................................................................... 50 

POUŽITÉ PODKLADY ........................................................................................................ 50 

Údaje o zpracovateli oznámení ............................................................................................. 52 
 

 

 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 4  

Přehled symbolů a zkratek použitých v oznámení EIA 

BPEJ  • bonitovaná půdně ekologická jednotka 

ČHMÚ • Český hydrometeorologický ústav 

ČIŽP   • Česká inspekce životního prostředí 

ČSN  • Česká státní norma 

ČUZK  • Český úřad zeměměřický a katastrální 

EIA  • zkratka anglického výrazu Environmental Impact Assessment, který znamená  

      hodnocení vlivů na životní prostředí 

CHOPAV • chráněná oblast přirozené akumulace vod 

IL                   • imisní limit 

  • katalog odpadů 

k. ú.  • katastrální území 

KÚ JmK • Krajský úřad Jihomoravského kraje 

MěÚ  • Městský úřad 

MŽP ČR • Ministerstvo životního prostředí ČR 

NO  • nebezpečný odpad 

OO  • odpady kategorie ostatní 

NV  • nařízení vlády 

ORP   • obec s rozšířenou působností 

OÚ  • obecní úřad 

OZKO  • oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 

PD  • projektová dokumentace 

PHO  • pásmo hygienické ochrany 

PM10  • frakce prašného aerosolu 

PUPFL • pozemky určené k plnění funkce lesa 

ÚP  • územní plán 

ÚPD  • územně-plánovací dokumentace 

ÚSES  • územní systém ekologické stability 

ZCHÚ  • zvláště chráněné území 

ZPF  • zemědělský půdní fond 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 5  

ÚVOD 

Oznámení pro zjišťovací řízení o vlivech záměru na životní prostředí bylo vypracováno podle 

§ 6 zákona 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí. Posuzovaným záměrem je 

zařízení k využívání odpadů na povrchu terénu „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu 

průmyslové zóny-Etapa 3“, situované v prostoru vytěžené pískovny Bratčice  

v k.ú. Němčičky. 

Záměr lze dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

(v platném znění) zařadit do  kategorie II. (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bodu 56. 

Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu 

(2 500 t/rok). Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihomoravského kraje.  

Oznámení vypracoval Ing. Pavel Benkovič, držitel autorizace MŽP ČR ke zpracování 

dokumentace a posudku podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., č. j. 3468/545/OPV/93, naposledy 

prodloužené dne 25. 1. 2016 pod čj. 92415/ENV/15.  

Záměrem posuzovaným v režimu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí (v platném znění) je provoz zařízení k využívání odpadů postupem R 11 – Využití 

odpadů získaných některým ze způsobů uvedených pod označením R 1 až R 10 (využívání 

k terénním úpravám) „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“, podle 

přílohy č. 3 k zákonu č. 185/2001 Sb.  Jedná se o terénní úpravy v prostoru bývalé pískovny 

Bratčice pomocí odpadů charakteru výkopových zemin, hlušin a granulometricky upravených 

stavebních odpadů za účelem vytvoření podmínek pro výstavbu budoucí průmyslové zóny. 

Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru a dále provést zjištění, popis, 

posouzení a vyhodnocení předpokládaných přímých a nepřímých vlivů provedení  

i neprovedení záměru na veřejné zdraví a životní prostředí tak, jak je požadováno zákonem 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (v platném znění). 

Dotčeným územím se ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, rozumí území „jehož životní prostředí a obyvatelstvo by mohly být závažně 

ovlivněno provedením záměru“. S ohledem na charakter záměru se jedná o prostor bývalé 

pískovny Bratčice a jeho nejbližší okolí.  Dotčené území leží na katastrálním území obce 

Němčičky.  

Prostor záměru se nalézá mimo stanovené dobývací prostory a chráněná ložisková území, 

nepodléhá proto již dozoru státní báňské správy. 

Podle závazného stanoviska orgánu územního plánování, odboru regionálního rozvoje 

Městského úřadu Ivančice, čj. MI 186/2018 UUP-Sk ze dne 9.1.2018 je realizace terénních 

úprav v prostoru bývalé pískovny Bratčice v rámci přípravy území pro budoucí průmyslovou 

zónu z hlediska územního plánování přípustná. Terénní úpravy nejsou v konfliktu 

s plánovaným výhledovým využitím území.  

 

 

 

 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 6  

ČÁST A 

ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma: Twigen s.r.o. 

2. IČ: 24141836 

3. Sídlo: Příkop 843/4, Brno 602 00 

4.  Sídlo provozovny – zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů: 

     prostor bývalé pískovny Bratčice na k.ú. Němčičky, 664 66 Němčičky 

5.  Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. arch. Tomáš Růžička, jednatel 

ČÁST B 

ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B. I Základní údaje 

B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1. 

Zařízení „Terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“ v prostoru bývalé 

pískovny v k.ú. Němčičky“ 

Záměr lze dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

(v platném znění) zařadit do následujícího bodu: 

 kategorie: II. (záměry vyžadující zjišťovací řízení) 

 bod:  56 

 název:  Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou 

                                   od stanoveného limitu (2 500 t/rok) 

Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

B. I. 2 Kapacita (rozsah) záměru 

Celková plocha zařízení: 30 460 m2             

Celkový objem využívaných odpadů: 263 000 m3 

Předpokládaná roční kapacita: 203 000 m3 (375 550 t při průměrné objemové hmotnosti 

                                                                             využívaných odpadů 1,85 t.m3) 

Předpokládaná měsíční kapacita: 31 300 t 

Předpokládaná denní kapacita: 1 490 t (při průměrně 21 pracovních dnech v měsíci) 

 

Skutečné objemy využívaných odpadů budou závislé na produkci a složení vhodných odpadů 

ve svozové oblasti. Vlastní terénní úpravy (rozhrnutí a vyrovnání navezených odpadů) budou 

probíhat dle potřeby při nashromáždění dostatečného množství odpadu v prostoru příslušného 

zařízení.                                           

https://rejstriky.finance.cz/adresa-brno-prikop-843-4-19183445


Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 7  

B. I. 3 Umístění záměru 

Záměr se nachází v Jihomoravském kraji, v okrese Brno-venkov, ve správním obvodu obce 

s rozšířenou působností a pověřené obce Ivančice, na katastrálním území obce Němčičky. Je 

situován do prostoru bývalé pískovny Bratčice, na severním okraji katastrálního území obce 

Němčičky, mimo její obytnou zástavbu, vpravo od silnice III/39520 z Němčiček do Bratčic. 

Zařízení terénních úprav leží na pozemcích parcelní č. 1297/2, 1288, 1301, 1300, 1297/1, 

1291, 1305, 1287, 1290, 1289, 1292, 1311, 1310, 1309, 1306, 1303, 1286/1, 1302, 1282/1, 

1299 a 1298 v k.ú. Němčičky. Prostor etapy 3 přímo navazuje na prostor předchozí etapy 2. 

Podle výpisu z KN jsou dotčené pozemky parcelní č. 1288, 1292, 1298, 1300, 1301, 1305, 

1306 a 1311 zapsány jako ostatní plocha–neplodná půda a nemají stanovené číslo BPEJ. 

Dotčené pozemky parcelní č. 1289, 1290, 1291, 1297/1, 1297/2 a 1309 jsou zapsány jako 

ostatní plocha–manipulační plocha, pozemky parcelní č. 1282/1, 1287, 1299 a 1310 jako 

ostatní plocha-ostatní komunikace a rovněž a nemají stanovené číslo BPEJ. Dotčené pozemky 

parcelní č. 1286/1, 1302 a 1303 jsou zapsány jako zemědělský půdní fond, se způsobem 

využití trvalý travní porost. Pozemky mají stanovené číslo BPEJ 02110. Podle přílohy 

k vyhlášce č. 48/2011 Sb. o stanovení tříd ochrany patří pozemky s číslem BPEJ 02110 do  

IV. třídy ochrany ZPF. Do IV. třídy ochrany ZPF jsou zahrnuty bonitované půdně ekologické 

jednotky, které představují půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 

příslušných klimatických regionů, pouze s omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu.  

Pozemky parcelní č. 1306, 1309, 1310 a 1311 jsou ve vlastnictví Ing. Antonína Kutka, bytem 

č. p. 7, 664 66 Němčičky, zbývající pozemky jsou ve vlastnictví provozovatele zařízení, 

společnosti Twigen s.r.o. se sídlem Příkop 843/4, 602 00 Brno, IČ: 24141836. Provozovatel 

zařízení má se soukromým majitelem dotčených pozemků uzavřenu smlouvu o pronájmu. 

Nejbližší obytná zástavba jednotlivými rodinnými domy se nachází cca 680 m vzdušnou 

čarou na jihozápad od okraje záměru v obci Němčičky a cca 700 m na sever až severovýchod 

v obci Bratčice. Příjezd do prostoru záměru je sjezdem ze silnice III/39520 z Němčiček do 

Bratčic, ze které odbočuje účelová komunikace do areálu bývalé pískovny.  

Situování lokality v širším území je patrné z přílohy č. 7 (přehledná situace zájmového území) 

a z obrázku č. 1 (umístění lokality v širším zájmovém území). Na obrázku č. 2 je letecký 

pohled na prostor záměru s přibližným vyznačením předchozích etap terénních úprav,  

v tabulce č. B.I.3-1 jsou uvedeny základní informace o dotčených parcelách, na obrázku č. 3 

je výsek mapy katastru nemovitostí se zákresem dotčených parcel. 

B. I. 4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry 

Posuzovaný záměr „Terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“ přímo navazuje 

na předchozí úpravy terénu v rámci záměru „Terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-

Etapa 2“, představuje jejich pokračování. V rámci posuzovaného záměru budou terénní 

úpravy, prováděné v rámci předchozích etap pokračovat dále jižním směrem.  Plánovanými 

úpravami terénu dojde ke srovnání terénu s předchozími etapami terénních úprav, čímž bude 

rozšířena plánovaná plocha pro výstavbu budoucí průmyslové zóny. Záměr má charakter 

terénních úprav území dotčeného lidskou činností (bývalé pískovny Bratčice) s cílem jeho 

přípravy pro následné využití na vybudování průmyslové zóny.  

 

https://rejstriky.finance.cz/adresa-brno-prikop-843-4-19183445


Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 8  

 
Zdroj: internetová stránka www.cuzk.cz, © Český úřad zeměměřičský a katastrální 

Obr. č. 1: Umístění lokality v širším zájmovém území 

 

 Zdroj: internetová stránka www.cuzk.cz, © Český úřad zeměměřičský a katastrální 

Obr. č. 2: Letecký pohled na prostor záměru s vyznačením předchozích etap 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 9  

Tabulka č. B.I.3-1: Základní informace o dotčených parcelách 

 

Parcelní 

číslo  

Výměra       

/ m2/ 

Využití Druh pozemku BPEJ/výměra  Vlastník 

1282/1 486 ostatní 

komunikace 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1286/1 4873 ZPF trvalý travní porost 02110/4873 Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1287 1289 ostatní 

komunikace 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1288 32 neplodná 

půda 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1289 3202 manipulační 

plocha 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1290 86 manipulační 

plocha 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1291 973 manipulační 

plocha 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1292 659 neplodná 

půda 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1297/1 866 manipulační 

plocha 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1297/2 34 manipulační 

plocha 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1298 3789 neplodná 

půda 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1299 2228 ostatní 

komunikace 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1300 235 neplodná 

půda 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1301 303 neplodná 

půda 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1302 623 ZPF trvalý travní porost 02110/4873 Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1303 3051 ZPF trvalý travní porost 02110/4873 Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1305 2225 neplodná 

půda 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Twigen s.r.o., Příkop 

843/4, 602 00 Brno 

1306 24082 neplodná 

půda 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Ing. Antonín Kutek,  

č.p. 7, 664 66 Němčičky 

1309 1756 manipulační 

plocha 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Ing. Antonín Kutek,  

č. p. 7, 664 66 Němčičky 

1310 267 ostatní 

komunikace 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Ing. Antonín Kutek,  

č. p. 7, 664 66 Němčičky 

1311 66 neplodná 

půda 

ostatní plocha parcela nemá 

evidované BPEJ 

Ing. Antonín Kutek,  

č. p. 7, 664 66 Němčičky 

Zdroj dat: www.nahlizenidokn.cuzk.cz, k datu 13.4.2020 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 10  

Zdroj podkladu: internetová stránka www.cuzk.cz, © Český úřad zeměměřičský a katastrální 

Obr. č. 3: Výsek mapy katastru nemovitostí se zákresem dotčených parcel 

 

Z hlediska případné kumulace vlivů záměru s jinými činnostmi na lokalitě a v jejím okolí 

přichází v úvahu pouze krátkodobá nárazová kumulace vlivů se zařízením k využívání 

ostatních odpadů „Recyklace – znovuzískání anorganických materiálů“, ležícím na pozemcích 

nebo jejich částech parcelní č. 1270, 1271, 1274 a 1275 v k.ú. Němčičky, v sousedství 

posuzovaného záměru. Zařízení „Recyklace–znovuzískání anorganických materiálů“ je 

tvořeno semimobilní recyklační linkou stavebního a demoličního odpadu, skládající se 

z odrazového drtiče RUBBLE MASTER typ RM 90 GO na pásovém podvozku a třídiče 

Keestrack COMBO, provozovanou společností ŠEVČÍK GROUP s.r.o. Její provoz byl 

povolen rozhodnutím Krajského úřadu Jihomoravského kraje čj. JMK 170312/2018 ze dne 

10.12.2018. Součástí zařízení je i dočasná deponie materiálu pro recyklaci „Bratčice-dočasná 

deponie materiálu pro granulometrickou úpravu“, která je provozovaná společností 

EUROFIN-IMC, s.r.o. Provoz dočasné deponie byl povolen rozhodnutím Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje čj. JMK 106584/2019 ze dne 22.7.2019.  

Ke kumulaci vlivů by mohlo docházet u vlivu na ovzduší a hlukovou situaci při souběžném 

provozu obou zařízení. Zařízení k využívání ostatních odpadů „Recyklace–znovuzískání 

anorganických materiálů“ na recyklaci stavebního a demoličního odpadu není provozováno 

kontinuálně, je v provozu pouze nárazově po nashromáždění potřebného množství odpadů, 

určených na recyklaci, na dočasné deponii. Cílem provozu zařízení je granulometrická úprava 

vhodných stavebních a demoličních odpadů pro jejich prodej/využití externími odběrateli, 

neprodejný podíl je využíván na terénní úpravy v prostoru bývalé pískovny Bratčice. Po 

skončení provozu zařízení se rovněž předpokládá využití daného prostoru pro výstavbu 

budoucí průmyslové zóny. 

http://www.cuzk.cz/


Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 11  

Přímý vliv kumulace vlivů na kvalitu ovzduší a hlukovou situaci při případném souběžném 

provozu obou zařízení na obytnou zónu nejbližších obcí Němčičky a Bratčice lze s ohledem 

na vzdálenost a morfologii terénu (umístění obou zařízení v zahloubeném prostoru vytěžené 

pískovny) vyloučit. Žádné jiné plánované záměry v dané lokalitě a jejím blízkém okolí,  

u nichž by mohlo dojít ke kumulaci vlivů na ŽP a zdraví obyvatel s posuzovaným záměrem, 

nejsou oznamovateli známy.  

B. I. 5 Zdůvodnění potřeby a umístění záměru včetně přehledu 

           zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr resp. 

           odmítnutí 

Cílem posuzovaného záměru je dokončení terénních úprav v části prostoru bývalé pískovny 

Bratčice, které bude provedeno jeho zavezením vybranými inertními odpady do úrovně 

okolního terénu. Realizace záměru (terénních úprav) je potřebná pro přípravu tohoto území 

pro následné využití na vybudování průmyslové zóny podle platného územního plánu obce 

Němčičky.  

Posuzovaný záměr terénních úprav je vypracován pouze v jedné variantě, což je dáno jeho 

situováním v prostoru bývalé pískovny Bratčice a návazností na již provedené terénní úpravy 

na sousedních parcelách při provozu zařízení na využívání odpadů společnosti Slovenské 

tunely a.s.-odštěpný závod Brno a společností Twigen s.r.o. v rámci etap 1 a 2 a dále plošným 

vymezením prostoru pro vybudování průmyslové zóny v územním plánu obce Němčičky.  

 

Nulová varianta (tj. ponechání prostoru bývalé pískovny bez terénních úprav) by neumožnila 

jeho následné využití v souladu s územně plánovací dokumentací. Představovala by rovněž 

nezanedbatelné riziko neřízeného ukládání odpadů v opuštěném prostoru bývalé pískovny. 

B. I. 6 Popis technického a technologického řešení záměru 

Terénní úpravy v prostoru bývalé pískovny Bratčice byly zahájeny na části parcely č. 1043 

rozhodnutím o změně využití území, vydaným Městským úřadem Dolní Kounice, stavebním 

úřadem I. stupně čj. MUDK/0464/2013 ze dne 12.8.2014, kterým byly povoleny úpravy 

terénu, spočívající v zavezení části vytěženého prostoru na této parcele výkopovými 

zeminami a stavebním odpadem. Terénní úpravy byly realizovány v letech 2015-2017 

společností Slovenské tunely a.s.-odštěpný závod Brno. Na pozemcích parcelní č. 1041, 1042, 

1043 (část), 1306, 1307, 1308, 1309 a 1313 v k.ú. Němčičky probíhaly v letech 2018-2019 

úpravy terénu v rámci provozu zařízení k využívání odpadů na povrchu terénu „Terénní 

úpravy pro přípravu průmyslové zóny“ (etapa 1). Provoz zařízení k využívání odpadů na 

povrchu terénu byl povolen rozhodnutím Krajského úřadu Jihomoravského kraje  

čj. JMK 176114/2018 ze dne 27.12.2018. Úpravy terénu přímo navazovaly na úpravy terénu, 

realizované na parcele č. 1043 společností Slovenské tunely a.s. - odštěpný závod Brno. 

V současné době probíhají na pozemcích parcelní č. 1041, 1042, 1043, 1306, 1307, 1308, 

1309 a 1313 terénní úpravy na základě rozhodnutím o změně využití území, vydaným 

Městským úřadem Dolní Kounice, stavebním úřadem I. stupně čj. MUDK/2724/2019 ze dne 

6.1.2020. Terénní úpravy probíhají v rámci provozu zařízení k využívání odpadů na povrchu 

terénu „Terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-etapa 2“, povoleného rozhodnutím 

Krajského úřadu Jihomoravského kraje čj. JMK 16084/2020 ze dne 28.1.2020. V rámci těchto 

terénních úprav je na ploše obou předchozích terénních úprav terén zavážen do úrovně 

okolních pozemků.  

  



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 12  

Stavební a konstrukční řešení záměru 

Projektovou dokumentaci terénních úprav „Příprava území pro budoucí průmyslovou zónu-

Etapa 3“, vypracoval v lednu 2020 Ing. L. Černý. Podle projektu budou úpravy terénu přímo 

navazovat na předchozí úpravy terénu, realizované společností Twigen, s.r.o. v rámci etapy 2. 

Plánovanými úpravami terénu dojde k navýšení terénu v prostoru jižně od předchozích 

terénních úprav do výše terénu v rámci etapy 2, čímž budou vytvořeny podmínky pro 

rozšíření prostoru výstavbu budoucí průmyslové zóny.  

Zařízení bude provozováno obdobným způsobem, jako v rámci první a druhé etapy prací. 

Zařízení k využívání odpadů na úpravy terénu se nachází ve vytěžených prostorech pískovny 

Bratčice, na pozemcích parcelní č. 1297/2, 1288, 1301, 1300, 1297/1, 1291, 1305, 1287, 

1290, 1289, 1292, 1311, 1310, 1309, 1306, 1303, 1286/1, 1302, 1282/1, 1299, 1283 a 1298 

v k.ú. Němčičky. Vjezd do bývalé pískovny je zabezpečen uzamykatelnou bránou, na přístupu 

je umístěna výstražná tabule se zákazem vstupu. Zařízení je na vstupu označeno informační 

tabulí, obsahující údaje dle § 4, odst. 2, písm. d) vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb. U vjezdu do 

zařízení se nachází mobilní stavební buňka s administrativním a sociálním zázemím pro 

obsluhu a automobilová váha. Terénní úpravy budou realizovány na ploše 30 460 m2. 

Postupné zavážení prostoru do úrovně okolního terénu bude probíhat od severního okraje, od 

hranice s tělesem navážky, realizované společností Twigen s.r.o. v rámci druhé etapy 

terénních úprav. Nadmořská výška konečného povrchu tělesa navážky se bude pohybovat na 

severním okraji, na hranici s druhou etapou terénních úprav, od 226,7 do 227,67 m n.m., na 

jižním okraji od 225,3 po 225,95 m n.m. Úklon horní plochy navážky bude cca 1 % od severu 

k jihu. Jižní závěrný svah bude upraven do sklonu 1:2 (cca 26 %) a zhruba v polovině (na 

úrovni 220-220,8 m n. m.) rozdělen cca 2,8 m širokou lávkou (bermou). V podélném směru 

bude sklon povrchu cca 1 % od východu k západu. Východní závěrný svah bude v horní části 

upraven do sklonu 1:2,5 (cca 22 %), ve spodní části do sklonu 1:2 (cca 26 %). Obě části 

budou odděleny bermou. Západní závěrný svah bude v horní části upraven do sklonu 1:3 

(cca 18 %), ve spodní části do sklonu 1:2 (cca 26 %). Obě části budou opět odděleny bermou. 

Celková mocnost využívaných odpadů se bude pohybovat mezi 14-16 m.  

Využívané odpady budou průběžně hutněny pojezdy zemních strojů (kolový nebo pásový 

nakladač, případně buldozer) po vrstvách o mocnosti 0,4-0,6 m. K terénním úpravám budou 

použity výkopové zeminy a stavební a demoliční odpady s variabilní zrnitostí a dobrou 

zhutnitelností. Po ukončení hrubých terénních úprav bude provedena závěrečná fáze, která 

bude spočívat v konečném urovnání terénu zaplněného prostoru se zhutněním. S následným 

položením rekultivačních vrstev (podorničí a ornice) na urovnaný a zhutnělý povrch navážek 

a biologickou rekultivací není uvažováno, prostor má být využit pro výstavbu průmyslové 

zóny. Případné ozelenění nezastavěných ploch bude součástí projektu a následné realizace 

výstavby průmyslové zóny.  

 

Pro třetí etapu hrubých terénních úprav prostoru bývalé pískovny Bratčice bude podle 

projektové dokumentace třeba 263 000 m3 (486 550 t při průměrné objemové hmotnosti 

využívaných odpadů 1,85 t.m3) vybraných odpadů. Předpokládaná doba realizace bude podle 

projektové dokumentace 19 měsíců, odhadovaná průměrná roční kubatura ukládky bude  

203 000 m3 (375 550 t při průměrné objemové hmotnosti využívaných odpadů 1,85 t.m3).  

Organizační zabezpečení provozu záměru  

Provoz zařízení na využívání odpadů bude zajišťován 3 pracovníky (vedoucím pracovníkem 

provozovatele zařízení-nebude trvale přítomen, pracovníkem zařízení odpovědným za provoz-

trvale přítomný po celou dobu provozu a řidičem mechanizmu, provádějícího terénní úpravy). 

Za řádný provoz zařízení bude zodpovědný příslušný vedoucí pracovník provozovatele 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 13  

zařízení. Provoz zařízení bude probíhat v pracovní dny pondělí–pátek od 7:00 do 18:00, 

v zimním období a za nepříznivých klimatických podmínek může být pracovní doba 

zkrácena. Ve výjimečných případech je možná i individuální dohoda. V případě změny 

provozní doby, přerušení, nebo omezení provozu zařízení budou informování hlavní původci 

(přepravci) odpadů, využívaných v zařízení.  

Automobily přivážející odpad jsou v prostoru vjezdu do zařízení zváženy na automobilové 

mostové váze, výstup z váhy (vážní lístek) je vytisknut v mobilní buňce obsluhy. V prostoru 

mostové váhy je provedena rovněž přejímka odpadů. Pro převzetí využívaných odpadů je 

u váhy vymezen manipulační prostor pro lepší vizuální kontrolu přiváženého odpadu. Zde je 

obsluhou vizuálně, na základě senzoricky postižitelných vlastností (vzhled, zápach, 

konzistence, barva apod.), posouzena shoda kvality odpadu s jeho deklarovanými parametry 

podle předložených dokladů a přítomnost eventuálních nevhodných příměsí. Při přejímce 

odpadů převezme pracovník obsluhy příslušnou dokumentaci (základní popis odpadu, 

laboratorní protokol, při opakovaných dodávkách odpadu čestné prohlášení původce odpadů) 

k přivezenému odpadu a provede kontrolu jeho úplnosti, provede namátkovou kontrolu 

odpadu k ověření shody odpadu se základním popisem odpadu předloženým dodavatelem, 

vypracuje záznam o přijaté dodávce odpadu do průběžné evidence a vydá potvrzení o přijetí 

odpadu do zařízení. Odpad, nevyžadující granulometrickou úpravu, je poté nákladními 

vozidly převezen přímo na místo konečného uložení, určené pracovníkem zařízení a vyklápěn 

na hromady. Hromady jsou pomocí vhodných mechanizačních prostředků (čelní nakladač, 

dozer) průběžně rozhrnovány a urovnávány do požadované figury.  

V případě, že není předložen základní popis odpadu, odpad nevyhovuje předepsaným 

kvalitativním požadavkům, doklady k odpadu nejsou úplné nebo se jedná o odpad, který není 

uveden v provozním řádu, není odpad do zařízení přijat a je vrácen původci. Pracovník 

zařízení, odpovědný za provoz, zaznamená do provozního deníku údaje o původci, případně 

dovozci, název a katalogové číslo odpadu a důvod nepřijetí do zařízení a oznámí tuto 

skutečnost neprodleně vedoucímu pracovníkovi provozovatele zařízení. Řidič vozidla, které 

odpad přivezlo, bude o tomto rozhodnutí ihned informován a vyzván k odvezení odpadu zpět 

jeho původci. Vedoucí pracovník provozovatele zařízení poté bude telefonicky informovat 

původce o nepřijetí odpadu a o jeho vrácení zpět.  Budou-li zjištěny nedostatky až po 

vykládce odpadu, bude operativně řešena jeho nakládka a zpětný odvoz k původci na jeho 

náklady. Nevyhovující odpad bude z místa vykládky odtěžen a do doby rozhodnutí o způsobu 

dalšího nakládání vhodným způsobem dočasně deponován mimo prostor aktuálně 

prováděných terénních úprav. Vedoucí pracovník zajistí písemné nebo elektronické ohlášení  

o nepřijetí odpadu Krajskému úřadu, a to nejpozději do 3 dnů od nepřijetí odpadu. Kopie 

hlášení je archivována jako součást provozní dokumentace.  

Odpady, které budou vyžadovat granulometrickou úpravu, budou převezeny do prostoru 

recyklační linky, u které budou složeny na vyhrazenou dočasnou deponii na zpevněné ploše. 

Po nashromáždění potřebného množství bude odpad granulometricky upraven. Podsítný podíl 

(převážně zemina) a recyklát nevyhovujících geotechnických vlastností budou převezeny do 

prostoru terénních úprav a využity na terénní úpravy.   

Před opuštěním prostoru záměru budou nákladní automobily dle potřeby očištěny, aby 

nedošlo ke znečišťování veřejných komunikací. V případě znečištění veřejných komunikací 

bude prováděno jejich průběžné čištění. Při provozu zařízení bude prováděna průběžná 

kontrola vlastního zařízení i používaných mechanizačních a dopravních prostředků z hlediska 

úniku provozních kapalin (pohonné hmoty, minerální oleje aj.). V případě zjištění úniku bude 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 14  

okamžitě provedeno odstranění kontaminované zeminy a realizována havarijní opatření na 

zabránění další kontaminaci podle Provozního řádu zařízení.  

Vzhledem ke svému charakteru a umístění není zařízení vybaveno prostředky pro 

monitorování vlivu na okolní životní prostředí (ovzduší, hluk, podzemní a povrchové vody). 

Při dodržování provozního řádu a všech pokynů provozovatele nebude k ohrožení životního 

prostředí docházet. Pracovník zařízení odpovědný za provoz bude před každým otevřením  

a uzavřením zařízení provádět vizuální kontrolu uložení odpadu a stavu celého zařízení, 

kromě toho budou prováděny namátkové kontroly zařízení vedoucím pracovníkem 

provozovatele zařízení. O všech kontrolách bude proveden zápis do provozního deníku.  

U vjezdu do prostoru zařízení je uzamykatelná brána, zabezpečující zařízení před případným 

dovozem cizích nevyhovujících odpadů, a to jak v průběhu provozu zařízení, tak v nočních 

hodinách, ve dnech pracovního klidu a o svátcích. Mimo pracovní dobu ve všední dny a přes 

víkend je zařízení zajištěno fotobuňkou u mobilní buňky obsluhy a namátkovými kontrolami 

pověřeného pracovníka provozovatele.  

Průběžná evidence odpadů je vedena v souladu s platnou legislativou, tj. podle § 21 vyhlášky 

MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění a přílohy č. 20 

k této vyhlášce. Evidence je vedena průběžně v provozním deníku a sumárně v týdenním 

intervalu na příslušném formuláři evidence odpadů. Průběžnou evidenci vede pracovník 

zařízení, odpovědný za provoz. Průběžná evidence odpadů a doklady o kvalitě odpadů, včetně 

veškeré doprovodné dokumentace, je archivována po dobu nejméně pěti let v sídle 

provozovatele zařízení, společnosti Twigen s.r.o. na adrese Příkop 843/4, Brno 602 00. 

Při provozu zařízení může za suchého a větrného počasí dojít ke zvýšení prašnosti. Zvýšená 

prašnost může mít negativní vliv pouze na pracovníky zařízení. Pro omezení vlivu zvýšené 

prašnosti bude v případě potřeby při vykládce a manipulaci s odpady za suchého a větrného 

počasí prováděno jejich kropení vodou, za silně větrného počasí budou terénní úpravy 

omezeny, případně nebudou vůbec prováděny. Za běžného provozu zařízení nejsou 

předpokládány žádné negativní výstupy do okolí. Vlivem nepředvídatelných okolností však 

může dojít k mimořádným situacím. Hlavní havarijní situací, ke které může při provozu 

zařízení dojít, je únik pohonných hmot nebo motorových olejů z mechanizačních  

a dopravních prostředků. Pro případ úniku provozních kapalin z dopravních a mechanizačních 

prostředků jsou v mobilní stavební buňce obsluhy zařízení k dispozici základní sanační 

prostředky (sorpční materiál, lopata, umělohmotné pytle) pro likvidaci malých úniků 

provozních kapalin, jsou zde i prostředky pro likvidaci požáru.  

Na provoz zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu je vypracován Provozní řád. Ve 

zpracovaném provozním řádu je upraven způsob přijímání odpadů do zařízení a prokazování 

jejich vlastností v souladu s přílohou č. 11 k vyhlášce č. 294/2005 Sb., je zde popsán způsob 

kontroly množství a kvality přiváženého odpadu, vedení provozního deníku zařízení, způsob 

evidence odpadů, přijímaných do zařízení, postup při nepřijetí odpadu do zařízení  

a kvalitativní požadavky na odpady, přijímané do zařízení.  Součástí provozního řádu jsou 

opatření k omezení negativních vlivů zařízení na životní prostředí, opatření pro případ havárie 

a bezpečnost provozu a ochrana osob. Provozní řád je zpracován v souladu s přílohou č. 1 

k vyhlášce č. 383/2001 Sb., která upravuje obsah provozního řádu zařízení a provozního 

deníku zařízení.  

 

 

https://rejstriky.finance.cz/adresa-brno-prikop-843-4-19183445


Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 15  

Materiálové řešení záměru 

Obecné technické požadavky a podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu definuje 

vyhláška č. 294/2005 Sb. v § 12 a § 14. Odpady, které mají být využívány na povrchu terénu  

k terénním úpravám nebo rekultivacím lidskou činností postižených pozemků (s výjimkou 

rekultivace skládek), musí dále splňovat podmínky, stanovené v příloze č. 11, odstavci 3), 

vyhlášky č. 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 

povrchu terénu. Podle § 12, odstavce 1), vyhlášky č. 294/2005 Sb. nelze na povrchu terénu 

využívat stavební a demoliční odpady s výjimkou zeminy, jalové horniny, hlušiny, sedimentů, 

recyklátu ze stavebního a demoličního odpadu a vybouraných betonových nebo 

železobetonových bloků využívaných jako náhrada za lomový kámen k účelům, pro které 

není technicky možné využít recyklát ze stavebního a demoličního odpadu. Stavební  

a demoliční odpady lze tedy na povrchu terénu využívat pouze upravené do podoby recyklátu, 

ze kterého lze odebrat reprezentativní vzorek určený ke zkouškám. Úpravou, umožňující 

odebrat reprezentativní vzorek, se rozumí podle Metodického návodu odboru odpadů MŽP 

pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi ze srpna 2018 

úprava velikosti jeho složek (drcení) a třídění (fyzikální úprava), včetně vytřídění 

nebezpečných, využitelných a balastních složek (dřevo, sklo, kovy, plasty).  

Odpady, které mají být v rámci posuzovaného záměru využívány pro terénní úpravy prostoru 

bývalé pískovny Bratčice, jsou z hlediska geochemických vlastností inertní, tj. neobsahují ve 

zvýšených koncentracích látky škodlivé životnímu prostředí, které by se z nich mohly 

působením exogenních činitelů (erozní působení vody, větru, slunečního záření, střídání 

teplot) uvolnit a proniknout do okolního životního prostředí.  

V zařízení budou na úpravy terénu využívány druhy odpadů, zařazené podle Katalogu odpadů 

– Vyhlášky č. 93/2016 Sb. do kategorie „O – ostatní odpady“, uvedené v následující tabulce 

B. I. 6–1.  

Tabulka č. B. I. 6–1: Odpady využívané v zařízení 

 

Katalogové 

číslo 

Kategorie Název odpadu Způsob vzniku 

17 01 01 O Beton 
Demoliční práce – po 

granulometrické úpravě 

17 01 02 O  Cihly 
Demoliční práce – po 

granulometrické úpravě 

17 01 03 O  Tašky a keramické výrobky 
Demoliční práce – po 

granulometrické úpravě 

17 01 07 O 

Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, 

tašek a keramických výrobků neuvedené 

pod číslem 17 01 06 

Demoliční práce – po 

granulometrické úpravě 

17 03 02 O 
Asfaltové směsi neuvedené pod číslem  

17 03 01  
 

Demoliční práce – po 

granulometrické úpravě 

17 05 04 O 
Zemina a kamení neuvedené pod číslem  

17 05 03 

Výkopové práce 

17 05 06 O 
Vytěžená hlušina neuvedená pod číslem  

17 05 05 

Výkopové práce 

17 05 08 
O Štěrk ze železničního svršku neuvedený 

pod číslem 17 05 07 

Stavební a výkopové 

práce 

17 08 02 
O Stavební materiály na bázi sádry  

neuvedené pod číslem 17 08 01  
 

Demoliční práce – po 

granulometrické úpravě 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 16  

S ohledem na propustnost horninového prostředí na lokalitě bude u výkopových zemin, 

kamenitých výkopků a stavebních a demoličních odpadů ze staveb ve svozové oblasti 

věnována zvýšená pozornost místu jejich původu. Na úpravy terénu na lokalitě nebudou 

přijímány odpady, pocházející z potenciálně rizikových lokalit, tj. z lokalit a objektů, ve 

kterých byly skladovány nebo používány látky škodlivé vodám, u nichž by bylo potenciální 

riziko kontaminace těmito látkami. Z důvodu možné zbytkové kontaminace nebudou do 

zařízení rovněž přijímány výkopové zeminy a demoliční materiály, vzniklé při sanačních 

pracích na odstranění ekologických zátěží. 

Základní charakteristika technických a technologických zařízení  

Vjezd do zařízení k využívání odpadů na úpravy terénu je zabezpečen uzamykatelnou bránou, 

na přístupu je umístěna výstražná tabule se zákazem vstupu a informační tabule, obsahující 

údaje podle § 4, odst. 2, písm. d) vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb. U vjezdu do zařízení se 

nachází mobilní stavební buňka s administrativním a sociálním zázemím pro obsluhu, mobilní 

silniční mostová automobilová váha, manipulační prostor pro vizuální kontrolu přiváženého 

odpadu a fotobuňka pro kontrolu zařízení mimo provozní dobu. Uvedená technická zařízení 

byla vybudována již v rámci provozu předchozích etap terénních úprav. Žádné jiné stavby se 

v prostoru realizace terénních úprav nenacházejí a v souvislosti s provozem zařízení se 

neuvažuje s jejich výstavbou. Pro provoz zařízení k využívání odpadů na úpravy terénu není 

na lokalitě k dispozici objekt ani mobilní zařízení pro skladování a výdej pohonných hmot  

a mazadel a nejsou zde umístěny žádné stavby na skladování materiálů a parkování vozidel. 

Provádění oprav a údržby vozidel a strojů (kromě běžných oprav a údržby), stejně jako 

přečerpávání provozních kapalin je v prostoru zařízení k využívání odpadů na úpravy terénu 

zakázáno. 

Posouzení podle zákona č. 72/2002 Sb. o integrované prevenci 

Na posuzovaný záměr se zákon č. 72/2002 Sb. o integrované prevenci nevztahuje. 

B. I. 7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Podle projektové dokumentace je předpokládaný termín zahájení realizace záměru v roce 

2020, termín ukončení záměru v roce 2021. 

Termín ukončení provozu zařízení bude dán množstvím vhodných odpadů ve svozové oblasti. 

B. I. 8 Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj: Jihomoravský kraj (Krajský úřad Jihomoravského kraje, Žerotínovo náměstí 449/3, 

           601 82 Brno) 

 

ORP: ORP Ivančice (Městský úřad Ivančice, Palackého náměstí 196/6, 664 91 Ivančice) 

 

Obec: Obec Němčičky (Obecní úřad Němčičky, Němčičky 39, 664 66 Němčičky) 

B. I. 9 Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů, které budou tato 

           rozhodnutí vydávat 

• Rozhodnutí o změně využití území (územní rozhodnutí) 

            Správní úřad: Městský úřad Dolní Kounice-Stavební úřad, Masarykovo nám. 2,  

                                      664 64 Dolní Kounice 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 17  

• Závěr zjišťovacího řízení podle zákona č. 100/2001 Sb. 

            Správní úřad: Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, 

                                       Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82 Brno 

• Souhlas k provozování zařízení k využívání odpadů na povrchu terénu „Terénní 

úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“ a s jeho provozním řádem  

             Správní úřad: Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, 

                                       Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82 Brno 

B. II.  Údaje o vstupech 

B. II. 1 Půda 

Zábor půdy 

Záměrem budou dotčeny pozemky parcelní č. 1297/2, 1288, 1301, 1300, 1297/1, 1291, 1305, 

1287, 1290, 1289, 1292, 1311, 1310, 1309, 1306, 1303, 1286/1, 1302, 1282/1, 1299 a 1298 

v k.ú. Němčičky. Podle výpisu z KN jsou pouze dotčené pozemky parcelní č. 1286/1, 1302 

a 1303 zapsány jako zemědělský půdní fond, se způsobem využití trvalý travní porost, 

všechny ostatní dotčené pozemky jsou zapsány jako ostatní plocha, se způsoby využití 

neplodná půda, manipulační plocha a ostatní komunikace a nemají stanovené číslo BPEJ. 

Dotčené pozemky parcelní č. 1286/1, 1302 a 1303 mají stanovené číslo BPEJ 02110. Podle 

přílohy k vyhlášce č. 48/2011 Sb. o stanovení tříd ochrany patří pozemky s číslem 

BPEJ 02110 do IV. třídy ochrany ZPF. Do IV. třídy ochrany ZPF jsou zahrnuty bonitované 

půdně ekologické jednotky, které představují půdy s převážně podprůměrnou produkční 

schopností v rámci příslušných klimatických regionů, pouze s omezenou ochranou, využitelné 

i pro výstavbu. Celková výměra dotčených pozemků je 51 125 m2, celková plocha zařízení je 

30 460 m2, některé pozemky nebudou dotčeny v plné výměře. Realizací záměru nebudou 

dotčeny pozemky, vedené jako PUPFL (pozemky určené k plnění funkcí lesa) chráněné 

orgánem státní správy lesů dle zákona 289/1995 Sb. o lesích (v platném znění). 

Podle koordinačního výkresu územního plánu obce Němčičky ze září 2019 (právní stav po 

změně č. 2) je plocha pozemků, na kterých budou prováděny terénní úpravy, zařazena jako 

plocha přestavby/změny P1, s navrženou výhledovou změnou na plochu výroby Vd.p 

(d-drobná výroba, služby, řemesla, p-výroba, sklady). Terénní úpravy nejsou tedy v rozporu  

s územním plánem obce Němčičky a s výhledovým využíváním dotčených pozemků podle 

tohoto plánu. Po skončení terénních úprav je na rekultivovaných pozemcích plánována 

výstavba průmyslové zóny. Výsek územního plánu obce Němčičky s dotčenými parcelami 

tvoří následující obrázek č. 4.  

B. II. 2 Voda 

Pitná voda 

Stavba ani provoz záměru nevyžadují vybudování přívodu pitné vody. Pro potřeby obsluhy 

bude pitná voda zajištěna dovozem balené pitné vody. Předpokládané množství je cca 3 l na 

osobu a směnu, tj. při 3 trvale přítomných pracovnících cca 9 l denně. 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 18  

 
Zdroj: www.nemcickyubrna.cz, Územní plán Němčičky-právní stav po změně č. 2– koordinační výkres, Ing. arch. A. Dumková a kol., 

          Ateliér Projektis, Brno, září 2019 

 

Obrázek č. 4: Výsek koordinačního výkresu Územního plánu obce Němčičky  

Vysvětlivky: 

plochy přestavby                                         zastavitelné plochy 

plocha výroby                                             plocha těžebního průmyslu 

plocha přírodní                                           plocha zemědělská  

vodní plocha (Hu-umělá) 

navržené lokální biocentrum                          navržený lokální biokoridor 

 

Užitková voda 

Užitková voda pro sociální zázemí obsluhy a případné kropení komunikací a manipulačních 

ploch bude dovážena podle potřeby cisternou. Spotřeba vody pro hygienické účely (mytí 

rukou) činí cca 50 l na osobu a směnu, tj. cca 150 l denně. Spotřeba užitkové vody pro 

kropení komunikací a manipulačních ploch bude závislá na klimatických podmínkách, nelze 

ji v současné době určit. 

 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 19  

Technologická voda 

Pro účely posuzovaného zařízení na využívání odpadů na úpravy povrchu terénu záměru 

nebude vyžadována technologická voda. 

B. II. 3 Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Elektrická energie  

Při provozu záměru bude spotřebovávána elektrická energie na provoz váhy a osvětlení 

místností buňky pro obsluhu. Spotřebu nelze v současné době odhadnout. 

Zemní plyn, jiné energetické zdroje 

V zařízení nebudou umístěny plynové spotřebiče, zařízení nebude připojeno k rozvodům 

plynu. Žádné jiné energetické zdroje nebudou v zařízení využívány. 

Pohonné hmoty 

Při provozu záměru bude třeba motorová nafta na provoz strojního zařízení, provádějícího 

terénní úpravy a hutnění ukládaného materiálu. Přesné údaje o spotřebě nafty nelze 

z poskytnutých podkladů určit, orientační uváděná spotřeba nafty je u dozeru LIEBHERR  

cca 32 l na hodinu provozu a u bagru JCB cca 5-6,5 l na hodinu provozu. Za předpokladu 

provozu obou strojních zařízení po dobu 8hodinové pracovní směny by činila spotřeba nafty 

cca 308 l, tj. při předpokládané době provozu záměru maximálně cca 20 pracovních dní 

v měsíci 6 160 l za měsíc a 73 920 l za rok. Jedná se o teoretický výpočet, skutečná spotřeba 

bude nižší, nelze předpokládat trvalý souběžný provoz obou strojních zařízení po celou dobu 

8hodinové pracovní směny, ani trvalý provoz všech 20 dní v měsíci.  

Tankování paliva u používané mechanizace bude prováděno na určené zpevněné ploše  

u recyklační linky pomocí mobilní čerpací stanice PHM. V prostoru zařízení pro využívání 

odpadů na povrchu terénu nebudou pohonné a hmoty a ostatní provozní kapaliny pro použitou 

mechanizaci skladovány a bude zde rovněž zakázáno doplňování pohonných hmot  

a provozních kapalin a provádění oprav používané mechanizace, s výjimkou nezbytné údržby. 

Ostatní suroviny 

Z ostatních surovin přicházejí v úvahu využívané odpady. Celkový objem využívaných 

odpadů bude podle projektové dokumentace činit cca 263 000 m3 (486 550 t při průměrné 

objemové hmotnosti využívaných odpadů 1,85 t.m3).  

B. II. 4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  

Příjezd do prostoru záměru je sjezdem ze silnice III/39520 z Němčiček do Bratčic, ze které 

odbočuje účelová komunikace do areálu záměru a v prostoru záměru po provozních 

komunikacích. Provoz záměru si nevyžádá budování žádných nových komunikací. Doprava 

využívaných odpadů nebude úplně pravidelná, návoz bude prováděn podle aktuálního 

množství vhodných odpadů ve svozové oblasti. Doprava bude probíhat pouze ve všední dny, 

v pracovní době od 7:00 do 18:00 hod.  

Odhadované maximální množství využívaných odpadů bude 263 000 m3 (486 550 t při 

průměrné objemové hmotnosti využívaných odpadů 1,85 t.m3), provoz záměru je podle 

projektové dokumentace plánován na 19 měsíců, předpokládaná roční ukládka bude  

cca 203 000 m3 (375 550 t při průměrné objemové hmotnosti využívaných odpadů 1,85 t.m3). 

Předpokládaná doba provozu zařízení bude cca 240 pracovních dní za rok.  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 20  

Odhad počtu automobilů: 

• Nákladní automobil (IVECO), nosnost cca 15 t – cca 25 037 automobilů/rok,  

tj. cca 104 automobilů/den. 

• Nákladní automobil (DAF, IVECO), nosnost cca 25 t – cca 15 022 automobilů/rok,  

tj. cca 64 automobilů/den. 

• Nákladní automobil (TATRA nebo IVECO) s vlekem, nosnost cca 30-32 t –  

cca 11 736 automobilů/rok, tj. cca 49 automobilů/den. 

Jako nejpravděpodobnější četnost lze považovat intenzitu dopravy cca 64 nákladních 

automobilů za den (cca 8 automobilů za hodinu při 8hodinové pracovní směně). Dopravní 

trasa po výjezdu z areálu zařízení vede cca 220 m po silnici III/39520 a poté odbočuje 

doprava na silnici III/39528 k dálnici D52, na které se dělí do směrů na Brno a na Pohořelice. 

Předpokládaná četnost dopravy pod D52 bude větší ze směru na Brno. Příjezd po silnici 

III/39520 přes obce Bratčice nebo Němčičky bude zcela výjimečný, pouze v případě zdroje 

využívaných odpadů v těchto obcích. Další nároky na dopravní nebo jinou infrastrukturu 

z realizace záměru nevyplynou.  

B. II. 5 Biologická rozmanitost 

Zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, uvedené v přílohách vyhlášky MŽP ČR 

č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nebyly na lokalitě zjištěny a nejsou 

v dostupné literatuře na lokalitě ani v jejím bezprostředním okolí orgány ochrany přírody 

evidovány. Prostor záměru není součástí Evropsky významné lokality NATURA 2000 ani 

ptačí oblasti NATURA 2000, na území záměru se nenachází předmět ochrany evropsky 

významné lokality nebo ptačí oblasti. Realizací terénních úprav v dané lokalitě nedojde podle 

vyjádření Krajského úřadu Jihomoravského kraje, Odboru životního prostředí ze dne 

21.12.2017, vydaného pod čj. JMK 179831/2017 k dotčení Evropsky významné lokality 

NATURA 2000 ani ptačí oblasti NATURA 2000.  

Podle přírodovědného průzkumu a biologického hodnocení lokality, vypracovaného 

v souvislosti s první etapou terénních úprav na lokalitě v lednu 2018 autorizovanou osobou 

RNDr. Milošem Holzerem na základě terénních průzkumů prováděných v roce 2017, se jedná 

o nekvalitní lokalitu, která je po stránce ochrany přírody hodnocena jako nevýznamná. 

Terénní úpravy v rámci aktuálně posuzované třetí etapy budou navazovat na předchozí terénní 

úpravy a budou probíhat na pozemcích, které jsou částečně zpevněné, částečně uježděné 

pojezdy automobilů. Většina pozemků je bez vegetace, na několika pozemcích na východním 

okraji se nachází uježděný řídký travinný porost, náletová křovinná vegetace se nachází na 

okrajích plochy plánovaných terénních úprav. 

B. III Údaje o výstupech 

B. III. 1 Ovzduší 

Plošný zdroj emisí  

Plošným zdrojem emisí bude v době provozu záměru aktivní plocha provádění terénních 

úprav. Emise budou vznikat pojezdem nákladních automobilů v prostoru zařízení a při 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 21  

provozu stavebních mechanizmů při manipulaci s využívanými odpady v rámci prováděných 

terénních úprav. Hlavními vznikajícími emisemi budou emise polétavého prachu (PM10). 

Projevy zvýšené prašnosti budou za nepříznivých klimatických podmínek (suché větrné 

počasí) v případě potřeby eliminovány skrápěním prostoru realizace terénních úprav  

a provozních komunikací vodou, čištěním komunikací a omezením rychlosti vozidel 

v prostoru zařízení na 5 km/hod.   

Liniový zdroj emisí 

Liniovým zdrojem emisí bude doprava využívaných odpadů po veřejných i neveřejných 

komunikacích. Nejvýznamnějšími emisemi, typickými pro automobilovou dopravu, jsou 

oxidy dusíku (NOx), oxid uhelnatý (CO), uhlovodíky (CxHy) a polétavý prach (PM10). 

Vzdálenost prostoru záměru od nejbližší obytné zástavby jednotlivými rodinnými domy je  

cca 680 m vzdušnou čarou na jihozápad od okraje záměru v obci Němčičky a cca 700 m na 

sever až severovýchod v obci Bratčice. Výstupy záměru do ovzduší jsou omezeny 

skutečností, že záměr je umístěn ve vytěženém prostoru bývalé pískovny Bratčice, pod úrovní 

okolního terénu. Přístupová trasa k lokalitě záměru vede po sjezdu z dálnice D52 po silnicích 

III. třídy č. 39520 a 39528, bez nutnosti průjezdu obcemi Bratčice nebo Němčičky.  Z výše 

uvedených důvodů není předpokládán významný vliv na ovzduší v obytné zástavbě okolních 

obcí a nebyla pro uvedený záměr vypracována rozptylová studie.  

B. III. 2 Hluk 

V okolí posuzovaného záměru bude hlavním zdrojem hlukových emisí provoz mechanismů, 

provádějících úpravy terénu a provoz nákladních automobilů, přivážejících využívané 

odpady. 

V literatuře uváděná hodnota akustického tlaku z provozu traktorbagru JCB je cca 105 dB,  

z provozu dozeru LIEBHERR cca 106 dB a z provozu nákladního automobilu v terénu  

cca 105 dB. Uváděné hodnoty se v praxi mohou lišit podle morfologie terénu a kvality 

pojížděného povrchu, přesné hodnoty lze zjistit pouze měřením. Uvedené mechanismy 

nebudou provozovány trvale, budou v provozu pouze nahodile podle potřeby provádění prací.     

V jihovýchodním sousedství posuzovaného záměru je situována recyklační linka, sestávající 

z drtiče a třídiče. V září 2019 vypracována autorizovanou osobou, Ing. Pavlem Berkou, Ph.D., 

hluková studie č. 1908S59/1 na zařízení k využívání odpadů na povrchu terénu „Terénní 

úpravy pro přípravu průmyslové zóny“ a zařízení k využívání ostatních odpadů „Recyklace – 

znovuzískání anorganických materiálů“. Jako dominantní zdroj hlukových emisí na lokalitě 

byl ve studii určen provoz recyklační linky, studie se zabývala i dopravou materiálu provoz 

obou zařízení. Její závěry bylo možné s ohledem na převažující vliv akustického tlaku 

z provozu recyklační linky vztáhnout i na provoz zařízení na využívání odpadů na povrchu 

terénu. Výpočty v hlukové studii byly provedeny pro nejméně příznivě umístěné chráněné 

prostory staveb v k.ú. Němčičky. V závěru hlukové studie je uvedeno, že na základě 

teoretického výpočtu nebylo zjištěno v chráněném venkovním prostoru nejbližších obytných 

staveb překročení hygienických limitů stanovených Nařízením vlády č. 272/2011 Sb. pro 

denní dobu. Na sledovaných okolních komunikacích nebylo zjištěno prokazatelné navýšení 

hlukové zátěže v důsledku související dopravy vlivem navýšení intenzit dopravy.  

V rámci etapy 3 nedojde ke změně frekvence dopravy ani jiných činitelů, rozhodujících pro 

zjištění míry hlukových emisí (příjezdová trasa, používané stroje, provozní doba), dojde 

pouze k posunutí prostoru provádění úprav terénu směrem k jihu (okraj zařízení se o cca 20 m 

přiblíží k Němčičkám a o cca 30 m vzdálí od Bratčic). Pro ověření platnosti závěrů předchozí 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 22  

hlukové studie i pro aktuálně posuzovanou etapu 3 zpracoval v dubnu 2020 Ing. P. Berka, 

Ph.D. hlukovou studii č. 2004S37. Za nejbližší chráněný venkovní prostor stavby byl v rámci 

této studie považován venkovní prostor (1,0-2,0 m) před obvodovým pláštěm rodinného 

domu na parcelách č. 191/36 a č. 191/18 v k.ú. Němčičky. Provedenými výpočty v rámci této 

studie byly získány následující závěry: 

U stacionárních zdrojů hluku (v posuzovaném případě provoz recyklační linky) nebylo 

zjištěno na sledovaných stanovištích v nejbližším chráněném venkovním prostoru staveb 

překročení hygienických limitů stanovených Nařízením vlády č. 272/2011 Sb. ze dne 

24.8.2011 “O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“ ve znění pozdějších 

předpisů, pro denní dobu. V noční době nebude recyklační linka provozována. 

U vlivu dopravy na okolních veřejných komunikacích nebylo zjištěno na sledovaných 

okolních komunikacích prokazatelné navýšení hlukové zátěže vlivem navýšení intenzit 

dopravy v důsledku realizace záměru. Vypočítaný vliv navýšení dopravy se pohybuje  

v rozmezí ΔLAeq,16 h = (0,4–1,2) dB. 

B. III. 3 Odpadní vody 

Splaškové odpadní vody   

Splaškové odpadní vody nebudou při provozu zařízení vznikat, WC pro obsluhu je chemické.  

Užitkové odpadní vody 

Odhadovaná spotřeba vody pro hygienické účely (umývání rukou) činí cca 50 l na osobu  

a směnu, tj. cca 150 l denně. Při předpokládaných cca 240 pracovních dnech (směnách) za rok 

to činí ročně 36 m3 vody. U užitkové odpadní vody ze sociálního zázemí obsluhy (umývání 

rukou) a z případného kropení komunikací a manipulačních ploch se nepředpokládá 

kontaminace závadnými látkami, budou proto volně vsakovány do terénu. 

Technologické odpadní vody 

Technologické odpadní vody nebudou při provozu zařízení vznikat. 

Srážkové vody 

Srážkové vody budou v prostoru záměru volně vsakovat do terénu. 

B. III. 4 Odpady 

Při vlastním provozu záměru budou vznikat odpady. Bude se jednat o odpady z vlastního 

provozu záměru. V rámci provozu záměru mohou při havárii použitých mechanizačních 

prostředků vzniknout jednorázově i nebezpečné odpady. Mohlo by se jednat zejména  

o použitá absorpční činidla a o odtěženou kontaminovanou zeminu, znečištěné ropnými 

látkami. Předpokládané odpady, vznikající při provozu záměru, uvádí tabulka č. B. III. 3–1. 

Množství těchto odpadů nelze blíže specifikovat. Odpady budou při provozu záměru 

shromažďovány ve vhodných sběrných nádobách (kontejnerech) a po jejich naplnění budou 

předávány k dalšímu využití nebo odstranění oprávněným osobám. S odpady bude nakládáno 

v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. a souvisejícími předpisy v platném znění.  

O vznikajících a předávaných odpadech bude vedena předepsaná evidence. 

 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 23  

Tabulka č. B. III. 3–1: Odpady vznikající při provozu záměru 

 

Katalogové 

číslo 

Kategorie Název odpadu Způsob vzniku 

13 02 08* N Jiné motorové, převodové a mazací oleje 

Běžná údržba strojního 

zařízení, sanace havarijního 

úniku RL 

15 01 10* 
N Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 

nebo obaly těmito látkami znečištěné 

Běžná údržba strojního 

zařízení 

15 02 02* 

N Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně 

olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí 

tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami 

Běžná údržba strojního 

zařízení, sanace havarijního 

úniku RL 

17 05 03* 

N 

Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky 

Sanace havarijního úniku 

RL-vytěžená kontaminovaná 

zemina 

20 03 01 O Směsný komunální odpad Běžný provoz záměru 

B. III. 5 Ostatní 

B. III. 5. 1 Vibrace a záření 

Při realizaci záměru nebudou kromě vibrací, vznikajících provozem mechanizace při 

terénních úpravách a při přepravě využívaných odpadů, vznikat žádné další vibrace. Při 

provozu zařízení nebudou používány žádné vibrační mechanizmy, které by mohly být 

zdrojem vibrací.  

Při provozu zařízení nebudou provozovány otevřené generátory vysokých a velmi vysokých 

frekvencí ani zařízení, která by takové generátory obsahovala, tj. zařízení, která by mohla být 

původcem nepříznivých účinků elektromagnetického záření na zdraví ve smyslu Nařízení 

vlády 291/2015 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. Zařízení se nenachází  

v oblasti působení externích zdrojů vysokých a velmi vysokých frekvencí. Není nutné 

realizovat opatření, jež by vyloučila indukovaná pole, překračující hodnoty stanovené 

uvedeným Nařízením vlády 291/2015 Sb. 

Provoz zařízení nebude zdrojem radioaktivního záření. 

B. III. 5. 2 Rizika havárií 

Záměr nespadá do režimu zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených 

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi ve znění pozdějších 

předpisů. Vlastní provoz záměru nevykazuje znaky záměru, který by představoval riziko pro 

životní prostředí a zdraví obyvatel v důsledku používání závadných látek nebo potenciálně 

rizikových technologií. Za běžného provozu zařízení nejsou předpokládány žádné negativní 

výstupy do okolí. Vlivem nepředvídatelných okolností však může dojít k mimořádným 

situacím.  

 

Možné mimořádné situace  

Požár-vzhledem k charakteru odpadů, využívaných v zařízení a používaným technologiím, 

nehrozí při běžných činnostech nebezpečí požáru.  



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 24  

Přemnožení obtížných živočichů, šíření zápachu nebo obtížného hmyzu-vzhledem  

k charakteru odpadů, využívaných v zařízení, nehrozí přemnožení obtížných živočichů, šíření 

zápachu nebo obtížného hmyzu. 

Výskyt nebezpečného odpadu nebo odpadu kontaminovaného nebezpečnými látkami 

v odpadu, přijatém do zařízení-v případě, že se po přijetí a vykládce dodávky odpadu do 

zařízení zjistí, že obsahuje příměs nebezpečných odpadů, nebo odpad, kontaminovaný 

nebezpečnými látkami, postupuje se podle Provozního řádu. Nevyhovující odpad bude 

z místa vykládky odtěžen a do doby rozhodnutí o způsobu dalšího nakládání vhodným 

způsobem dočasně deponován v zabezpečených nádobách (kontejnerech), mimo prostor 

aktuálně prováděných terénních úprav. Telefonicky je ihned informován jeho dodavatel  

a operativně je řešena jeho nakládka a zpětný odvoz k dodavateli. Nesouhlasí-li dodavatel 

odpadu s jeho zpětným odvozem, je třeba provést oznámení ČIŽP OI Brno a Krajskému 

úřadu. 

Únik ropných látek-s ropnými látkami je při provozu záměru nakládáno při navážení odpadů 

a při provádění vlastních terénních uprav v rámci provozu využívaných strojů. Ropnou 

havárií je každá událost při provozu záměru, při níž se dostanou ropné látky mimo určená 

místa a může dojít ke škodám na ŽP (znečištění horninového prostředí a podzemní vody).  

O havárii nejde, jestliže je vyloučeno vzhledem k nepatrnému množství uniklých ropných 

látek poškození ŽP a kontaminace vod. Místo úniku se však vždy musí v potřebném rozsahu 

zbavit ropných produktů. Hlavní havarijní situací s negativním dopadem na složky životního 

prostředí v prostoru záměru a jeho okolí, ke které může při provozu záměru dojít, je únik 

ropných látek ze strojů, používaných na terénní úpravy a dopravních prostředků, přivážejících 

využívané odpady. Příčinou havárie může být technická porucha nebo selhání lidského 

faktoru. Všechny tyto možnosti lze při provozu záměru omezit na minimum technickými  

i organizačními opatřeními, uvedenými v Provozním řádu zařízení. Pro případ mimořádných 

situací, při nichž by došlo k úniku ropných látek, má pracovník zařízení odpovědný za provoz 

k dispozici základní sanační prostředky (sorpční materiály, lopatu, umělohmotné pytle) pro 

likvidaci úniků ropných látek.  

 

Preventivním opatřením proti úniků ropných látek je pravidelná kontrola technického stavu 

strojů a dopravních prostředků (zejména těsnosti proti úkapům), okamžité hlášení zjištěných 

závad, zákaz skladování ropných látek v prostoru záměru, při nezbytné manipulaci s ropnými 

látkami v prostoru záměru dodržování bezpečnostních opatření (okamžitá likvidace drobných 

úkapů, umístění použitých obalů od ropných látek a čistících textilií do bezpečných 

uzavřených nádob a jejich neprodlený odvoz, používání záchytných vaniček u odstavených 

strojů a dopravních prostředků). Základním okamžitým opatřením na místě havárie v případě 

havarijního úniku ropných látek je zamezení dalším únikům RL, přečerpání zbytku ropných 

látek do náhradní nádoby, zamezení odtoku ropných látek z místa havárie a odčerpání nebo 

odstranění zachycených ropných látek do vhodné nádoby. Následným opatřením na místě 

havárie v případě havarijního úniku ropných látek je odstranění vrstvy zemin nasáklé ropnými 

látkami v místě úniku ropných látek a její uložení do vhodného obalu, odběry směsných 

dokumentačních vzorků zemin ze stěn a dna výkopu pro prokázání úspěšného odstranění 

kontaminace, závoz výkopu nekontaminovanou zeminou a konečná úprava terénu, odstranění 

všech prostředků, použitých pro okamžitý i následný sanační zásah a fotodokumentace místa 

havárie a zpracování zápisu o havárii a provedených opatřeních. 

 

Oznamovací povinnost  

Za havarijní situaci se považuje těžký, hromadný nebo smrtelný úraz, požár nebo ekologická 

havárie, při níž dojde ve větším rozsahu ke kontaminaci horninového prostředí nebo ke 

kontaminaci podzemní vody. Pracovník zařízení, odpovědný za provoz, je povinen ihned 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 25  

ohlásit každou mimořádnou událost vedoucímu pracovníkovi provozovatele zařízení, těžký, 

hromadný nebo smrtelný úraz je povinen ihned ohlásit i lékařské službě a policii. 

Ekologickou havárii je povinen ihned ohlásit Hasičskému záchrannému sboru (pokud není 

schopen zajistit likvidaci vlastními silami), policii, České inspekci životního prostředí, 

Krajskému úřadu a Městskému úřadu Ivančice, OŽP. O všech mimořádných událostech musí 

být proveden zápis do provozního deníku zařízení, který bude obsahovat-datum a čas 

mimořádné události, druh mimořádné události (úraz, únik ropných látek atd.), její rozsah, 

provedená opatření, v případě závažné mimořádné události–datum a čas vyrozumění 

příslušných orgánů). 

ČÁST C 

ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C. 1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik  

  dotčeného území 

Dotčené území je umístěno v okrajové části katastru obce Němčičky, mimo obydlené území,  

v izolované poloze. Je tvořeno plochou bývalé pískovny Bratčice. 

Dotčené území se nenachází v území se zvláštním režimem ochrany přírody a krajiny. 

V prostoru záměru se nenachází: 

• prvky územního systému ekologické stability, a to ani na lokální, ani na regionální 

úrovni, 

• žádný typ zvláště chráněného území podle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody  

a krajiny v platném znění (prostor zařízení není součástí národní přírodní rezervace, 

přírodní rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky, součástí 

přírodního parku, součástí soustavy Natura 2000 ani žádného registrovaného 

významného krajinného prvku). 

Prostorem záměru neprotéká žádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se na něm 

ani žádná přírodní vodní plocha, prameniště či mokřad. Prostor záměru nezasahuje do 

ochranného pásma vodního zdroje ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, v platném 

znění. Záměr je umístěn mimo záplavové území stoleté povodně (Q100). V prostoru záměru 

nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost záměru.  

 

C. 2 Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí  

  v dotčeném území 

C. 2. 1 Ovzduší a klima  

Z klimatického hlediska zasahuje hodnocené území do teplé klimatické oblasti, okrsku T4, 

který je možno stručně charakterizovat následovně: velmi dlouhé léto, velmi teplé a velmi 

suché, velmi krátké přechodné období, s teplým jarem a podzimem. Zima je krátká, mírně 

teplá a suchá až velmi suchá, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. Podle odhadu 

větrné růžice, zpracované ČHMÚ, jsou převládající směry větru na lokalitě od severu 

a severozápadu. Převládající směry větru jsou uvedeny v následující tabulce č. C. 2. 1-1. 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 26  

Tabulka č. C. 2. 1-1: Převládající směry větru na lokalitě 

 
Celková růžice 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 8,50 4,40 5,30 6,61 6,40 3,8 5,30 8,01 15,00 63,32 

5,0 5,99 3,50 3,69 5,40 4,10 2,1 4,30 4,40  33,48 

11,0 0,50 0,10 0,00 1,0 0,50 0,1 0,40 0,60  3,20 

součet 14,99 8,00 8,99 13,01 11,00 6,00 10,00 13,01 15,00 100,0 

V následující tabulce č. C.2.1-2 jsou uvedeny průměrné hodnoty ročních průměrů hlavních 

sledovaných parametrů znečištění ovzduší za roky 2014-2018. 

 

Tabulka č. C. 2. 1-2: Průměrné hodnoty ročních průměrů sledovaných parametrů znečištění 

ovzduší za roky 2014-2018 

 

Parametr NO2 

/µg.m-3/ 

PM10 

/µg.m-3/ 

PM2,5 

/µg.m-3/ 

NOX 

/µg.m-3/ 

SO2 

/µg.m-3/ 

benzen 

/µg.m-3/ 

benzo(a(pyren 

/ng.m-3/ 

Průměrná hodnota 11,9 22,3 17,7 15,4 3,6 1,1 0,6 

Limitní hodnota* 40,0 40,0 20,0 30,0 20,0 5,0 1,0 

* Podle zákona o ochraně ovzduší 201/2012 Sb. 

Průměrné hodnoty ročních průměrů za roky 2014-2018 nebyly na lokalitě překročeny.  

C. 2. 2 Voda 

C. 2. 2. 1 Povrchová voda 

Zájmové území je součástí hlavního povodí 4-15-03 Svratka od Svitavy po Jihlavu, drobného 

povodí s číslem hydrologického pořadí 4-15-03-1230, nazvaného Šatava. Říčka Šatava 

protéká ve vzdálenosti cca 200 m na sever od lokality. Pramení nedaleko Ivančic u obce Hlína 

a vlévá se jako pravostranný přítok asi kilometr západně od Uherčic do řeky Svratky. Podle 

přílohy č. 1 vyhlášky 178/2012 Sb. v platném znění je říčka Šatava v celé délce 

vodohospodářsky významným tokem. V území severně od lokality (u mostu pod silnicí 

z Bratčic do Němčiček) teče Šatava ve velmi mělkém korytě, výrazně výše, než je úroveň 

hladiny podzemní vody v zájmovém území, netvoří zde tedy místní erozní bázi kvartérním 

sedimentům. Místní erozní bázi kvartérním sedimentům zájmového území tvoří ve výškové 

úrovni cca 180–182 m n. m. řeka Svratka, protékající ve vzdálenosti cca 7,5 km na 

jihovýchod od lokality. Z přírodních nebo umělých vodních ploch se nachází ve vzdálenosti 

cca 300 m na východ a severovýchod umělá vodní plocha (jezírko), tvořená zaplavením části 

vytěženého prostoru v rámci dřívější rekultivace. Hydrologické poměry zájmového území 

jsou graficky znázorněny na obr. č. 5, obsahujícím výřez vodohospodářské mapy se 

zobrazením dílčího povodí lokality.  

Na lokalitě ani v jejím blízkém okolí nejsou žádné vodoteče, které by svými průtoky nebo 

rozlivem při povodních představovaly pro záměr ohrožení, nebo pro které by naopak 

představoval riziko posuzovaný záměr. Říčka Šatava nemá vyhlášené záplavové území, 

prostor záměru neleží ani v záplavovém území řek Jihlavy nebo Svratky. Rozsah záplavového 

území v okolí lokality při stoleté povodni (Q100) ukazuje následující obrázek č. 6.  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan%C4%8Dice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hl%C3%ADna_(okres_Brno-venkov)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uher%C4%8Dice_(okres_B%C5%99eclav)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svratka_(%C5%99eka)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Brat%C4%8Dice_(okres_Brno-venkov)
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Di%C4%8Dky_(okres_Brno-venkov)


Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 27  

 
Zdroj: internetová stránka www.heis.vuv.cz, ©VÚV TGM v.v.i.,ČÚZK, CEDA  

Obr. č. 5: Výřez vodohospodářské mapy s dílčím povodím lokality 

 

 
Zdroj: internetová stránka www.heis.vuv.cz, ©VÚV TGM v.v.i.,ČÚZK, CEDA  

 

Obr. č. 6: Rozsah záplavového území Q100 

http://www.heis.vuv.cz/
http://www.heis.vuv.cz/


Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 28  

C. 2. 2. 2 Podzemní voda 

Lokalita se podle hydrogeologické rajonizace nachází v rajónu 2241 – Dyjsko-svratecký úval. 

Hydrogeologický rajon zahrnuje neogenní uloženiny (od bazálních štěrků a štěrkopísků až po 

vápnité jíly a jílovce), náležející sedimentární výplni neogénu karpatské předhlubně, 

vyplňující tektonicky predisponované příčné i podélné sníženiny v území jižně od Brna.  

V sedimentární výplni lze vymezit struktury infiltračních oblastí s volným režimem proudění 

podzemních vod a struktury dílčích artéských pánví s napjatou hladinou podzemní vody.  

S ohledem na způsob uložení nelze na většině území rajonu předpokládat hydraulickou 

spojitost kolektorů se zvodněním fluviálních sedimentů v jejich nadloží. V profilu se střídají 

kolektory a izolátory.  Dobře propustná jsou bazální štěrková a písčitá klastika spodního 

miocénu a klastické uloženiny lanzendorfské série s udávaným koeficientem filtrace  

n.10-5 m.s-1. Podle úložních poměrů se v nich mohou vytvářet lokální, relativně více zvodněné 

kolektory s volným nebo napjatým režimem proudění podzemních vod.  

Vápnité jíly a jílovce místy v mocnostech stovek metrů jsou prakticky nepropustné, mají 

funkci významných jak počevních, tak především stropních izolátorů. Neogenní sedimenty 

vytvářejí z hydrogeologického hlediska systém velmi nepravidelně se střídajících izolátorů 

(jíly) a průlinových vrstvových kolektorů (písky, štěrky). Chybí často přímá komunikace 

s povrchem, vody proto mají mnohdy ráz vod stagnujících a bývají silně mineralizovány.  

Hydrogeologické poměry na lokalitě jsou jednoduché. Svrchní hydrogeologický kolektor 

podzemní vody byl na lokalitě tvořen vrstvou neogenních prachovitých až jemnozrnných 

písků o mocnosti do 6 m. Podložní izolátor svrchního kolektoru tvoří neogenní vápnité jíly. 

Přírodní nadložní izolátor kolektoru chybí, využívané odpady budou ukládány buď přímo na 

povrch neogenních písků, nebo na povrch fluviálních štěrkopísků o zbytkové mocnosti do  

1 m, případně na vrstvu různorodých navážek.  

Z hlediska akumulace vodárensky využitelných zásob podzemních vod nemá svrchní 

hydrogeologický kolektor přímo na lokalitě význam. Při průzkumných pracích na lokalitě se 

ustálená hladina podzemní vody pohybovala v hloubce 1,0 až 26,5 m pod terénem (podle 

toho, zda byly vrty hloubeny ještě před zahájením těžby štěrkopísků, nebo již v jámě po 

těžbě), tj. v úrovni cca 203 až 210 m n. m. Těžba v prostoru lokality probíhala trvale nad 

úrovní hladiny podzemní vody, báze vytěženého prostoru se nacházela cca 1-4 m nad úrovní 

hladiny podzemní vody. Dotace podzemní vody v prostoru lokality se uskutečňuje výhradně 

atmosférickými srážkami, spadlými na plochu a závěrné svahy lokality. Předpokládaný směr 

proudění podzemní vody na lokalitě je ve směru sklonu nepropustného podloží, tj. do údolní 

nivy řeky Svratky. Hydrogeologické poměry zájmového území jsou graficky znázorněny na 

obr. č. 7, obsahujícím výřez hydrogeologické mapy, listu 24–34 Ivančice s vysvětlivkami. 

C. 2. 3 Půda 

Celková plocha zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu bude cca 30 460 m2. Většina 

dotčených pozemků je v KN zapsána jako ostatní plocha, se způsoby využití neplodná půda, 

manipulační plocha a ostatní komunikace a nemá stanovené číslo BPEJ. Pouze 3 dotčené 

pozemky parcelní č. 1286/1, 1302 a 1303 o celkové výměře 8 547 m2 jsou v KN zapsány jako 

zemědělský půdní fond, se způsobem využití trvalý travní porost a mají stanovené číslo BPEJ 

02110. Podle přílohy k vyhlášce č. 48/2011 Sb. o stanovení tříd ochrany patří pozemky 

s číslem BPEJ 02110 do IV. třídy ochrany ZPF. Do IV. třídy ochrany ZPF jsou zahrnuty 

bonitované půdně ekologické jednotky, které představují půdy s převážně podprůměrnou 

produkční schopností v rámci příslušných klimatických regionů, pouze s omezenou ochranou, 

využitelné i pro výstavbu. Realizací záměru nebudou dotčeny pozemky, vedené jako PUPFL 

(pozemky určené k plnění funkcí lesa).  



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 29  

 
Zdroj: internetová stránka www.cgu.cz 

Obr. č. 7: Výřez hydrogeologické mapy (zvětšený), listu 24–34 Ivančice s vysvětlivkami 

Vysvětlivky: 

                     průlinový kolektor–fluviální písčitohlinité a štěrkovité sedimenty–kvartér-holocén (Qh) údolí 

                     Jihlavy pod Dolními Kounicemi (T= >1.10-3 m2.s-1) 

                     průlinový kolektor – fluviální písčitohlinité a štěrkovité sedimenty – kvartér-holocén (Qh) údolí 

                    Jihlavy pod Ivančicemi (T= n.10-4 m2.s-1) 

      

                     průlinový kolektor – fluviální písčité štěrky – kvartér-pleistocén (Qp) ivaňská terasa u Hrušovan 

                     (T= 5,49.10-4 - 2,29.10-3 m2.s-1)  

     

                               průlinový kolektor – fluviální písčité štěrky – kvartér-pleistocén (Qp) syrovická terasa (T= 2,29.10-4 

                                - 4,79.10-3 m2.s-1)  

     

                               puklinový kolektor se zvýšeným podílem průlinové porozity v pásmu přípovrchového rozpukání 

                     a rozpojení hornin, brněnský masiv nerozlišený (γơ), (T=5,62.10-6- 3,09.10-4 m2.s-1) 

 

 

                     nepravidelné střídání většího počtu izolátorů a průlinově propustných vrstvových kolektorů -  

                    vápnité jíly, bazální písky a bazální klastika bádenu (Nb) u Syrovic, (T=6,92.10-4- 1,05.10-2 m2.s-1) 

 

                     nepravidelné střídání většího počtu izolátorů a průlinově propustných vrstvových kolektorů - 

                     vápnité jíly, bazální písky a bazální klastika bádenu (Nb), denudační relikty a permokarbonu  

                     a brněnském masivu, (T= n.10-4)  



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 30  

                     nepravidelné střídání většího počtu izolátorů a průlinově propustných vrstvových kolektorů - 

                     vápnité jíly, bazální písky a bazální klastika bádenu (Nb), nerozlišený neogen v podloží kvartérních 

                     kolektorů, (T=1.10-5- 8.10-4 m2.s-1) 

 

                     území s výskytem podzemní vody vyžadující složitější úpravu (voda II. kategorie) 

                      

                     hlavní rozvodnice podzemní vody v první zvodni 

 

Kulturní vrstvy půdy, tj. ornice a podorničí, byly na celé ploše skryty v minulosti v rámci 

přípravy těžby štěrkopísků. V současné době je povrch v prostoru posuzovaného zařízení na 

využívání odpadů na povrchu terénu tvořen vrstvou písků a štěrkopísků, případně i navážek, 

zhutněných pojezdy automobilů.  

C. 2. 4 Horninové prostředí a přírodní zdroje 

C. 2. 4. 1 Geomorfologické poměry 

Z hlediska regionálního geomorfologického členění České republiky (Demek, 1987) je 

zájmové území součástí geomorfologického celku Dyjsko-svratecký úval, podcelku 

Rajhradská pahorkatina, okrsku Iváňská plošina. Iváňská plošina je tvořena kvartérními 

usazeninami-terasami Jihlavy a Svratky, mrtvými rameny a ostrůvky vátých písků. Typické 

jsou lužní porosty a porosty akátů na pískách. 

Prostor záměru se nachází v prostoru bývalé pískovny Bratčice. Na severu je ohraničen 

tělesem předchozích navážek, na východě, jihu a západě volným vytěženým prostorem. 

Nadmořská výška povrchu navážek na severu je cca 226,227 m n.m., okolního terénu na 

západě cca 212-213 m n.m., na jihu cca 211 m n.m. a na východě cca 210-211 m n.m. Podél 

severního svahu bývalé pískovny vede zářez komunikace III/39520, lemovaný náletovou 

vegetací. Geomorfologické poměry zájmového území jsou graficky znázorněny na obr. č. 8. 

C. 2. 4. 2 Geologické poměry 

Širší zájmové území patří ke dvěma geologickým celkům-Českému masivu na západě  

a Karpatské soustavě na východě. Český masiv je zastoupen prekambrickými horninami 

brněnského masivu, jedná se převážně o magmatické horniny, většinou různé typy granitoidů,  

s relikty krystalinického obalu. Horniny brněnského masivu, zastoupené biotitickým 

granodioritem typu Tetčice, vystupují na terén v území západně a jihozápadně od lokality, 

hlavně v okolí Pravlova a Dolních Kounic a svým výběžkem zasahují až k západnímu okraji  

Němčic. Karpatská předhlubeň je zastoupena neogenními sedimenty karpatské čelní hlubiny, 

uloženými na podloží, tvořeném horninami brněnského masivu. Neogén je zastoupen 

převážně marinními sedimenty. V širším zájmovém území vystupují k povrchu terénu na 

severním a východním okraji Němčiček vápnité písky a písčité štěrky spodního bádenu, na 

jihovýchod od Němčiček vápnité prachovité jíly karpatu. Neogenní sedimenty jsou na většině 

území v různé míře překryty říčními sedimenty třetihorního a zejména čtvrtohorního stáří, na 

plošinách a svazích sprašemi a sprašovými hlínami a svahovými hlínami. Fluviální sedimenty 

jsou řazeny k tzv. „mladšímu štěrkopísčitému pokryvu“ spodně pleistocenního stáří, 

reprezentovaného etapovitou sedimentací složitého fluviálního tělesa tuřanské terasy.  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 31  

Zdroj: internetová stránka www.cuzk.cz, © Český úřad zeměměřičský a katastrální 

 

Obr. č. 8: Geomorfologické poměry v zájmovém území  

Těleso tuřanské terasy pokrývá okolí Ivančic a plošinu mezi Hrušovany u Brna, Rajhradem  

a Němčičkami v relativní výšce báze 17-35 m nad nivou řeky Svratky. Jižní část tuřanské 

terasy v okolí lokality je nazývána syrovicko-iváňskou terasou. Je tvořena fluviálními 

živcovými písky o mocnosti 20-25 m. Součástí syrovicko-iváňské terasy, která vznikla 

akumulací klastického materiálu mezi koryty řek Jihlavy a Svratky, je ložisko písků Bratčice, 

ve kterém je situována posuzovaná lokalita. Hlavní těženou surovinou jsou živcové písky  

a štěrkopísky, podloží tvoří neogenní jíly a písky, nadloží spraše a ornice.  

Na lokalitě nebylo podloží, tvořené horninami brněnského masivu, při průzkumných pracích 

zastiženo. Vrtnými pracemi byly zastiženy v podloží kvartérních sedimentů miocenní 

horniny, zastoupené prachovitým, místy jílovitým pískem a v jeho podloží šedým  

a šedozeleným tuhým jílem. Neogenní sedimenty v písčitém vývoji byly zastiženy v úrovni 

cca 209–213 m n. m., pod nimi ležící jíly v úrovni cca 199–2012 m n. m. V nadloží 

neogenních sedimentů bylo zastiženo souvrství kvartérních fluviálních sedimentů, ve spodní 

části štěrkopísky až štěrky, ve střední části souvrství jemně zrnité až hrubozrnné písky 

s příměsí štěrku, které se střídaly s polohami drobného písčitého štěrku s valouny do 20 mm.  

Nejsvrchnější část souvrství tvořil rezavě hnědý, zahliněný, hrubozrnný písek s příměsí 

štěrku, přecházející až do štěrkopísku. Mocnost souvrství kvartérních fluviálních sedimentů se 

pohybovala od 9 až do 21 m, v průměru byla okolo 17 m. V nadloží kvartérních fluviálních 

sedimentů se ve většině vrtů nacházela vrstva sprašových hlín o mocnosti 0,5–1,5 m. 

V prostoru lokality byly kvartérní sedimenty do hloubkové úrovně cca 211 m n. m. odtěženy, 

přímé podloží využívaným odpadům tedy tvořila většinou vrstva neogenních písků, místy 

bazální štěrkopísky až štěrky fluviálního souvrství ve zbytkové mocnosti do cca 1 m.  



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 32  

Geologické poměry zájmového území jsou graficky znázorněny na obr. č. 9, obsahujícím 

výřez geologické mapy, listu 24–34 Ivančice s vysvětlivkami. 

 

Zdroj: geologická mapa 1:50 000, list 24-34 Ivančice, podklad © Český úřad geodetický a kartografický, 1971, tematický obsah © Český 

geologický ústav, 1994 

 

Obr. č. 9: Výřez geologické mapy (zvětšený), listu 24–34 Ivančice s vysvětlivkami 

Vysvětlivky: 

Kvartér – holocén    

   fluviální, převážně písčito-hlinité sedimenty   deluviofluviální sedimenty, nezpevněné 

Kvartér – holocén-pleistocén 

 deluviofluviální hlinitopísčité sedimenty       spraše a sprašové hlíny 

 fluviální písky a písčité štěrky, „mladší štěrkopískový pokryv“ 

 

Terciér-Neogén–spodní báden (morav) 

 vápnité písky a písčité štěrky                           bazální a okrajové vápnité písky a štěrky 

Terciér-Neogén–karpat 

 vápnité prachové jíly (šlíry) 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 33  

Prekambrium-Brunovistulikum–brněnský masiv 

 biotitický granodiorit, typ Tetčice  

C. 2. 4. 3 Nerostné suroviny a přírodní zdroje 

Podle mapových podkladů není prostor plánovaných úprav terénu součástí dobývacího 

prostoru, ani neleží v chráněném ložiskovém území, nepodléhá proto dozoru státní báňské 

správy. Zásoby ložiskové suroviny byly v prostoru navrhovaných úprav terénu již vytěženy, 

bez perspektivy dalšího pokračování. Případné vytěžení zásob suroviny mimo prostor záměru 

nebude jeho provozem ohroženo ani ztíženo.    

V prostoru zařízení se nenachází žádné další zdroje nerostných surovin, nevyskytují se zde 

geologické ani paleontologické památky, vyžadující ochranu. 

C. 2. 5 Fauna a flóra 

C. 2. 5. 1 Biogeografická charakteristika území 

Zájmové území leží v panonské biogeografické oblasti, podle regionálního biogeografického 

členění České republiky (Culek et al., 2005) v panonské podprovincii, lechovickém A 

bioregionu 4.1a, biochoře -2RE, nazvané plošiny na spraších v suché oblasti 2 vegetačního 

stupně.  

Podle regionálního fytogeografického členění ČR (Botanický ústav ČSAV, 1987) leží území 

v oblasti termofytika, panonském fytogeografickém okresu znojemsko-brněnská pahorkatina, 

obvodu pannonicum.   

Podle Geobotanické mapy tvořily původní vegetaci převážně dubohabrové háje (Carpinion 

betuli). Podle mapy potenciální přirozené vegetace patří lokalita do prvosenkové dubohabřiny 

(Primulo veris-Carpinetum). 

C. 2. 5. 2 Fauna a flora 

Posuzovaný záměr se nachází ve vytěženém prostoru pískovny Bratčice. Prostor je zbaven 

vegetace, ruderální bylinná a místy i náletová křovinná vegetace se nachází pouze na okrajích 

vytěženého prostoru v místech, kde nejsou aktuálně prováděny žádné činnosti. Na plochách 

orné půdy v okolí lokality byla původní společenstva lidskou činností rozrušena a nahrazena 

agrokulturami. Rovněž fauna regionu je rozhodujícím způsobem pozměněna rozvinutým 

zemědělstvím. Zbytky přírodě blízkých společenstev jsou vázány na izolované zbytky lesních 

porostů (tvořených především akáty), plochy trvalých travních porostů, doprovodnou vegetaci 

podél polních cest, zahrady, sady a vinice. V prostoru lokality a jejím okolí byla flora i fauna 

silně ovlivněna dlouhodobě probíhající těžbou písků a následnou realizací terénních úprav, 

nelze zde proto s ohledem na silný antropogenní vliv předpokládat výskyt bohatých  

a stabilních společenstev.  

V souvislosti s předchozími terénními úpravami byl na lokalitě 2x proveden přírodovědný 

průzkum a biologické posouzení. Poprvé to bylo v květnu 2014 v souvislosti s terénními 

úpravami, prováděnými společností Slovenské tunely a.s., podruhé v lednu 2018 v souvislosti 

s první etapou terénních úprav pro přípravu průmyslové zóny. Obě hodnocení byla 

vypracována RNDr. Milošem Holzerem. Hodnocení jednotlivých částí lokality uvádělo, že 

v suchozemské části nejsou vhodné podmínky pro rozvoj obojživelníků, nebyl zjištěn výskyt 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 34  

žádných zástupců zvláště chráněných druhů obojživelníků, lokalita byla hodnocena jako 

nekvalitní, po stránce ochrany přírody nevýznamná. U hodnocení mokřadní lokality 

(periodicky vysychající tůňka, nacházející se dříve u paty násypu Slovenských tunelů a.s., 

v současné době již neexistující) bylo uvedeno, že se jedná o nekvalitní uměle vytvořenou 

lokalitu s běžnými zástupci vodních živočichů silněji organicky znečištěných menších tůní 

bez vzácnějších zástupců, lokalita byla označena z pohledu ochrany přírody jako 

nevýznamná. Shrnutí botanického a dendrologického průzkumu uvádělo, že na zkoumaném 

území se nacházela málo kvalitní rostlinná společenstva, zastoupená rumištními druhy rostlin. 

Přímo na ploše terénních úprav byl nezajímavý a bezcenný rostlinný porost, případně byla 

plocha bez vegetace. Obdobné bylo hodnocení v případě dřevin, zastoupeno bylo jen několik 

běžných náletových stromů, keřové patro bylo nebohaté a nezajímavé.  

Zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, uvedené v přílohách vyhlášky MŽP ČR 

č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nebyly na lokalitě zjištěny a nejsou 

v dostupné literatuře na lokalitě ani v jejím bezprostředním okolí orgány ochrany přírody 

evidovány. Jejich výskyt nelze s ohledem na činnosti v pískovně a celkových charakter 

dotčeného území předpokládat.  

C. 2. 6 Územní systém ekologické stability 

Zájmové území není součástí nadregionálního, regionálního ani lokálního prvku ÚSES. Podle 

platného územního plánu obce Němčičky se v prostoru záměru nenachází a ani není plánován 

žádný prvek lokálního ÚSES nebo zvláště chráněné území. Nejbližšími lokálními prvky 

ÚSES jsou v ÚPD navrhované lokální biocentrum LBC 8 V pískovně a lokální biokoridor 

LBK 8. Nejblíže je navržené LBC 8 V pískovně, umístěné nad východním svahem prostoru 

terénních úprav, prováděných společností Slovenské tunely a.s. Provedením terénních úprav 

na lokalitě nebude realizace žádného z navrhovaných prvků lokálního ÚSES znemožněna 

nebo dotčena. Přehled lokálních prvků ÚSES a zvláště chráněných území, převzatý 

z územního plánu obce Němčičky, ukazuje následující obrázek č. 10.  

Základem regionálního a nadregionálního systému ÚSES jsou v zájmovém území vodoteče 

Jihlava, Svratka, prostor Vysoké hory se Střelickým lesem a prostor východně od 

Židlochovic. Z prvků regionálního a nadregionálního ÚSES se v blízkém okolí žádný 

nenachází. Prvky regionálního systému ÚSES jsou od záměru vzdáleny řádově několik km  

a nemohou být tudíž provozem záměru dotčeny nebo ovlivněny.  

C. 2. 7 Zvláště chráněná území 

Podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění nebyly na lokalitě 

orgánem ochrany přírody zaregistrovány žádné významné krajinné prvky (VKP). Nejbližšími 

registrovanými VKP jsou VKP 15 Pískovna (okraj vytěženého prostoru východně od navážky 

Slovenských tunelů a.s., totožný s LBC 8 V pískovně), VKP 5 Bratčické jezero (umělé jezero 

jihovýchodně od lokality, včetně okolního lesního porostu), VKP 4 Nad pískovnou (výběžek 

lesního porostu na pravém břehu Šatavy, severozápadně od lokality) a VKP 3 Pod Výhonem 

(výběžek lesního porostu na pravém břehu Šatavy, severozápadně od lokality). Žádný 

z uvedených registrovaných VKP nebude realizací terénních úprav na lokalitě dotčen. 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 35  

 
Zdroj: koordinační výkres Územního plánu obce Němčičky, Ateliér PROJEKTIS, Ing. arch. A. Dumková a kol., Brno, září 2019 

 

Obrázek č. 10: Umístění prvků lokálního ÚSES v okolí lokality 

Vysvětlivky: 

 navržené lokální biocentrum           navržený lokální biokoridor 

Podle ustanovení § 3 písm. b) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny jsou 

významnými krajinnými prvky „ze zákona“ také všechny lesy, vodní toky a rybníky, jezera  

a údolní nivy. Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením dle  

§ 4 odst. (2) citovaného zákona. Nejbližším VKP „ze zákona“ je v okolí lokality lesní porost 

nad severovýchodním svahem lokality (východně od VKP 15 Pískovna) a břehový porost 

v nivě Šatavy, severně od lokality. Uvedené VKP nebudou prováděnými úpravami terénu 

dotčeny. 

Evropsky významná lokalita NATURA 2000, ptačí oblast NATURA 2000, přechodně 

chráněné plochy, národní park včetně zón a ochranného pásma, národní přírodní rezervace 

včetně ochranného pásma, přírodní rezervace včetně ochranného pásma, národní přírodní 

památka včetně ochranného pásma, přírodní park, přírodní památka včetně ochranného 

pásma, památný strom včetně ochranného pásma, biosférická rezervace UNESCO, geopark 

UNESCO a lokality výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů s národním 

významem se na lokalitě nevyskytují.  

Zájmové území není součástí vodohospodářsky chráněných území ve smyslu ustanovení § 28 

(chráněné oblasti přirozené akumulace vod). Prostor zařízení neleží ani v ochranném pásmu 

vodních zdrojů dle § 30 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon) v platném znění. 

Na lokalitě ani v jejím blízkém okolí se nenacházejí objekty na jímání podzemní vody pro 

individuální nebo hromadné zásobování pitnou vodou, na lokalitu ani do jejího okolí 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 36  

nezasahuje žádné ochranné pásmo vodního zdroje. Podzemní voda na lokalitě a v jejím okolí 

má v důsledku zvýšených obsahů dusíkatých látek špatnou kvalitu, z hlediska úpravy se jedná 

o podzemní vody II. kategorie, t.j. obtížně upravitelnou. 

V širším okolí lokality jsou evidovány vodní zdroje lokálně významných jímacích území 

Syrovice, Sobotovice, Trboušany-Pravlov-Němčičky-Kupařovice a Dolní Kounice-Mělčany. 

Jímací území Syrovice je tvořeno vrtem HV-611 o hloubce 61 m, vzdáleným od lokality  

cca 3,5 km na severovýchod. Vrtem je jímána podzemní voda ze souvrství neogenních písků, 

průměrné množství čerpaných vod se v letech 2007-2013 pohybovalo v rozmezí  

0,25-1,56 l.s-1. Jímací území Sobotovice je tvořeno vrtem HV-301 o hloubce 46 m, 

vzdáleným od lokality cca 3,1 km na východ. Vrtem je jímána podzemní voda ze souvrství 

neogenních písků, průměrné množství čerpaných vod se v letech 2007-2013 pohybovalo 

v rozmezí 1,01-1,68 l.s-1. Jímací území Trboušany-Pravlov-Němčičky-Kupařovice je tvořeno 

vrtem HG-1 o hloubce 150 m, situovaným na k. ú. Trboušany, ve vzdálenosti cca 4,5 km na 

západ od lokality. Vrtem je jímána podzemní voda ze souvrství neogenních pískovců  

a prachovců, průměrné množství čerpaných vod se v letech 2006-2013 pohybovalo v rozmezí 

0,48-1,34 l.s-1. Jímací území Dolní Kounice-Mělčany je tvořeno vrtem HV-8 o hloubce  

36,5 m, situovaným na k. ú. Ořechov, ve vzdálenosti cca 4,5 km na západ od lokality. Vrtem 

je jímána podzemní voda ze souvrství neogenních písků, průměrné množství čerpaných vod 

se v letech 2006-2013 pohybovalo v rozmezí 2,64-3,14 l.s-1. Žádné z výše uvedených 

jímacích území nemůže být navrhovanými terénními úpravami ohroženo. 

Obec Němčičky je zásobována pitnou vodou ze skupinového vodovodu Pravlov–Kupařovice 

–Trboušany–Němčičky, jehož zdrojem je JÚ Trboušany. Obec Bratčice je zásobována pitnou 

vodou ze skupinového vodovodu Sobotovice–Ledce-Bratčice, jehož zdrojem JÚ Sobotovice 

– vrt HV 301. Nejbližší evidované objekty pro jímání podzemní vody v okolí lokality jsou 

graficky znázorněny na obr. č. 11. 

C. 2. 7 Krajina 

Z hlediska Typologie české krajiny (Löw a spol., s. r. o., 2003-2005) se řadí širší zájmové 

území do krajinného typu 2Z4.  Podle charakteru osídlení jde o typ 2, staré sídelní typy 

Pannonika. Uvedený krajinný typ zabírá 1. a 2. vegetační stupeň Panonika a Karpatika, jde  

o oblast nepřetržitě osídlenou od neolitu, běžným reliéfem jsou plošiny a ploché pahorkatiny, 

převažuje mírná modelace terénu bez výraznějších převýšení, krajina je tvořena 

zemědělskými krajinami, místně i lesozemědělskými, zemědělské půdy jsou v drtivé většině 

zorněny.  

Podle způsobu využití území se jedná o typ krajiny Z zemědělské krajiny. Jde o lidskou 

kultivací silně pozměněný typ krajin. Lesy zabírají méně než 10 % plochy, 90 % plochy tvoří 

zemědělské plochy polí a trvalých travních porostů. Krajina má pohledově otevřený charakter. 

Podle reliéfu se jedná o krajinu rovin. 

Lokalita je situována ve střední části Dyjsko-svrateckého úvalu, ve vrcholové části tzv. 

ivaňské plošiny. Je to mírně zvlněná, měkce tvarovaná a erozně nevýrazně členěná 

akumulační plošina staropleistocení fluviální (tzv. syrovicko-ivaňské) terasy, která se zvedá 

mezi údolními nivami řek Jihlavy a Svratky. Má zhruba tvar trojúhelníku, protaženého 

severojižním směrem. Všeobecný sklon plošiny je k jihojihovýchodu, do soutokové oblasti 

řek Jihlavy a Svratky. V užším okolí lokality se pohybuje její nejvyšší úroveň kolem kóty  

220 m n. m., maximální výšky dosahuje o něco dále k jihovýchodu nad Smolínem,  

až 231 m n. m. 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 37  

 
Zdroj: internetová stránka www.heis.vuv.cz, ©VÚV TGM v.v.i.,ČÚZK, CEDA  

 

Obr. č. 11: Nejbližší evidované objekty pro jímání podzemní vody v okolí lokality 

S účinností od 1. června 1999 vyhlásil Okresní úřad Brno-venkov na částech katastrálních 

území Medlov, Němčičky, Pravlov, Kupařovice, Malešovice a Odrovice k ochraně krajinného 

rázu se soustředěním významných estetických a přírodních hodnot Přírodní park Niva Jihlavy. 

Posláním přírodního parku je ochrana krajinného rázu, kterým je zejména přírodní, kulturní  

a historická charakteristika oblasti, při umožnění únosného turistického využití a rekreace.  

V podmínkách přírodního parku Niva Jihlavy, je pro krajinný ráz charakteristická údolní niva 

řeky Jihlavy, která je unikátní ukázkou toku větší nížinné řeky volně meandrující říčními 

nánosy. Typicky krajinotvorným prvkem tohoto území jsou fragmenty lužního lesa, 

rozsáhlé břehové porosty a dva systémy poříčních jezer /starých ramen řeky Jihlavy/, které 

jsou v místech s dostatečným zavodněním kvalitním stanovištěm s bohatým výskytem 

vodních a mokřadních organismů a patří vedle vlastního neupraveného toku Jihlavy  

k nejcennějším lokalitám přírodního parku.  Kromě přirozeného toku Jihlavy, starých říčních 

ramen a fragmentů lužního lesa je celé území přírodního parku silně ovlivněno lidskou 

činností a má charakter kulturní krajiny, do které nesporně patří zemědělské užívání pozemků 

v souladu s příslušnou kulturou jednotlivých parcel. Hranice Přírodního parku Niva Jihlavy 

probíhá ve vzdálenosti cca 725 m vzdušnou čarou na jihozápad od prostoru záměru, tvoří ji 

komunikace Němčičky-Medlov. 

http://www.heis.vuv.cz/


Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 38  

C. 2. 8 Obyvatelstvo, osídlení 

 Nejbližšími obcemi jsou Němčičky, jejichž okraj obytné zástavby se nachází cca 680 m 

vzdušnou čarou na jihozápad od okraje záměru a Bratčice, jejichž okraj obytné zástavby se 

nachází cca 700 m na severovýchod až sever od okraje záměru.  

Němčičky jsou obec v okrese Brno-venkov v Jihomoravském kraji, ležící pod Starou horou 

(230 m n.m) v Dyjsko-svrateckém úvalu, jižně od Brna, u silnice z Bratčic do Pravlova  

a silnice směřující k Medlovu. Nejstarší zpráva o obci pochází z roku 1354. Rozkládají se na 

okraji přírodního parku Niva Jihlavy. Žije zde 314 obyvatel (údaj z roku 2018). Obec 

Němčičky je členskou obcí Mikroregionu Ivančicko. Jedná se o vinařskou obec ve Znojemské 

vinařské podoblasti. Území obce je modelováno z větší části fluviálními sedimenty řeky 

Jihlavy a Svratky a jejich přítoků, ve kterých bylo založeno na katastru obce několik 

pískoven, dodávajících jedny z nejkvalitnějších štěrkopísků. 

Bratčice jsou obec v okrese Brno-venkov v Jihomoravském kraji, ležící jižně od Brna, na levé 

straně dálnice D52 z Pohořelic do Brna. První písemná zmínka o Bratčicích pochází  

z roku 1537, kdy byly v majetku Jiřího Žabky z Limberka, místokancléře českého království. 

Jde však o mnohem starší ves (snad už ze 12. století), která byla majetkem kláštera Rosa 

Coeli v Dolních Kounicích, po jehož zániku ji získali právě Žabkové z Limberka. V obci žije 

686 obyvatel (údaj z roku 2018). Jedná se o vinařskou obec ve Znojemské vinařské 

podoblasti (viniční tratě Široké-Klinky, Staré hory). Jižně od obce jsou velká ložiska vysoce 

kvalitního písku, který se zde ve velkém měřítku těží. Nacházela se zde i naleziště slínu a jílu, 

která byla v minulosti využívána 4 cihelnami a lom na diorit, ve kterém se v současné době 

nachází rozsáhlá skládka TKO, provozovaná společností STAVOS Brno, a.s. 

Prostor záměru je situován v odlehlé poloze, ve vytěženém prostoru pískovny Bratčice, mimo 

obydlené území okolních obcí, v dostatečné vzdálenosti od okraje jejich osídlení. 

C. 2. 9 Hmotný majetek a kulturní památky 

V prostoru záměru se nenachází žádné stavební objekty, ani žádný jiný nemovitý hmotný 

majetek. Provoz záměru bude probíhat v prostoru bývalé pískovny, kde byly kulturní vrstvy 

v plné mocnosti již v minulosti skryty, resp. odtěženy v rámci těžby písků, výskyt 

archeologických nálezů je tedy v tomto prostoru v rámci provozu záměru vyloučen. Přímo na 

lokalitě ani v jejím nejbližším okolí se nenacházejí žádné krajinné a vesnické památkové zóny 

ani kulturní či památkové objekty, lokalita není územím historického, kulturního nebo 

archeologického významu.  

C. 2. 10 Dopravní a jiná infrastruktura 

Dopravní trasa na lokalitu je po silnici III/39520 z Němčiček do Bratčic, ze které odbočuje 

účelová komunikace do areálu pískovny. Silnice III/39520 po cca 220 m navazuje na silnici 

III/39528 k dálnici D52, na dálnici se poté doprava dělí do směrů na Brno a na Pohořelice. 

Stávající intenzita automobilové dopravy po veřejných komunikacích III/39520 a III/39528 je 

převzata ze sčítání automobilové dopravy Ředitelství silnic a dálnic ČR za rok 2016. 

Výsledky sčítání dopravy v roce 2016 prováděného ŘSD ČR jsou uvedeny v následujících 

tabulkách č. C.2.10–1 a č. C.2.10–2. 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Brno-venkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_park_Niva_Jihlavy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mikroregion_Ivan%C4%8Dicko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vina%C5%99sk%C3%A1_obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Znojemsk%C3%A1_vina%C5%99sk%C3%A1_podoblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Znojemsk%C3%A1_vina%C5%99sk%C3%A1_podoblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Brno-venkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/1537
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Rosa_coeli
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Rosa_coeli
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vina%C5%99sk%C3%A1_obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Znojemsk%C3%A1_vina%C5%99sk%C3%A1_podoblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Znojemsk%C3%A1_vina%C5%99sk%C3%A1_podoblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vini%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5


Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 39  

Tabulka č. C. 2. 10-1: Sčítání dopravy 2016 – počet vozidel za 24 hodin 

 
Komunikace č. sčítací úsek OA/24 hod TV/24 hod SV/24 hod 

Silnice III/39520–směr Bratčice– na 

výjezdu z Němčiček 

.6-7890 1 527 523 2 070 

Silnice III/39528–směr Bratčice– na 

křížení se silnicí III/39520  

u vjezdu do areálu záměru 

.6-6690 2 351  675 3 061 

Silnice III/39520– směr Němčice–

před křížením se silnicí III/39528 

.6-7900 1 335 472 1 819 

Silnice III/39528–nadjezd nad dálnicí 

D52 

.6-6690 2 351  675 3 061 

Vysvětlivky:  

O/24 hodin………intenzita pro osobní a dodávková vozidla za 24 hodin 

TV/24 hodin…… intenzita pro těžká motorová vozidla za 24 hodin 

SV/24 hodin……. intenzita pro všechna vozidla 

 

Tabulka č. C. 2. 10-2: Sčítání dopravy 2016 – intenzita dopravy pro hlukové a emisní 

                                           výpočty (roční průměr počtu vozidel v denní době 06-18 hod) 

  
Komunikace č. sčítací úsek OA NS celkem 

Silnice III/39520–směr Bratčice– na výjezdu z 

Němčiček 

.6-7890 1 212 63 1 648 

Silnice III/39528–směr Bratčice– na křížení se 

silnicí III/39520 u vjezdu do areálu záměru 

.6-6690 1 878 138 2 439 

Silnice III/39520– směr Němčice–před křížením 

se silnicí III/39528 

.6-7900 1 055 25 1 451 

Silnice III/39528–nadjezd nad dálnicí D52 .6-6690 1 878 138 2 439 
Vysvětlivky: 

OA ………osobní vozidla a motocykly 

NS ……… součet středních nákladních vozidel (užitečná hmotnost 3,5–10t) s přívěsy + těžkých nákladních 

                    vozidel (užitečná hmotnost nad 10t) s přívěsy + návěsových souprav nákladních vozidel 

Celkem  ..… celkový počet vozidel 

Umístění uzlových bodů na příjezdových komunikacích do prostoru záměru s výsledky 

sčítání dopravy v roce 2016 (hodnoty RPDI za 24 hodin) v roce 2016 ukazuje následující 

obrázek č. 12. 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 40  

 
Zdroj dat: internetová stránka http://scitani2016.rsd.cz, mapový podklad Celostátní sčítání dopravy 2016, © 2017 Ředitelství silnic a dálnic  

                 ČR, tabulkové výstupy IPSOS s.r.o., mapové výstupy ŘSD ČR 

 

Obr. č. 12: Intenzita dopravy v uzlových bodech podle sčítání v roce 2016 

V prostoru realizace záměru se nenachází žádné prvky místní infrastruktury (veřejná 

komunikace, vodovod, plynovod, kanalizace). 

ČÁST D  

ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D. 1 Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti  

        a významnosti 

U hodnocení vlivů záměru není rozlišeno hodnocení vlivů vybudování záměru a hodnocení 

vlivů jeho provozu. Důvodem je skutečnost, že u zařízení na využívání odpadů na povrchu 

terénu lze za vybudování považovat pouze úpravu vjezdu do zařízení (vybudování brány  

a části oplocení u vjezdové komunikace, umístění buňky pro obsluhu a silniční mostové 

automobilové váhy – všechny objekty byly na lokalitě umístěny již při předchozích návozech 

společností Slovenské tunely a.s. a Twigen, s.r.o.). 

D. 1. 1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Vlivy posuzovaného záměru na obyvatelstvo lze rozdělit na dvě skupiny populace-na skupinu 

obyvatel pod přímým vlivem zařízení (zaměstnanci zařízení) a skupinu ostatních obyvatel. 

V průběhu provozu zařízení bude na pracovníky při úpravě, přesunech, hutnění a rozhrnování 

využívaných odpadů působit hluk pocházející z používání techniky na zemní práce.  



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 41  

S používáním motorových vozidel a strojů na naftový pohon jsou spojeny také emise 

škodlivin, kterým budou zaměstnanci vystavováni. V průběhu terénních úprav lze očekávat  

i zvýšenou prašnost, která bude muset být v případě nepříznivých klimatických podmínek 

minimalizována vhodnými opatřeními. Všechny uvedené negativní vlivy lze u pracovníků 

zařízení eliminovat používáním příslušných ochranných pracovních prostředků a pomůcek 

(chrániče sluchu, respirátory atd.) a dodržováním správných technologických postupů. Tato 

opatření jsou řešena v Provozním řádu zařízení. Povinnost zaměstnavatele sledovat zdravotní 

stav zaměstnanců a zajistit pracovníkům odpovídající podmínky a ochranu při práci  

v rizikových, špinavých, hlučných nebo jinak stresujících provozech vyplývá zaměstnavateli  

z právních a jiných předpisů v oblasti hygieny a bezpečnosti práce. 

Ve vztahu k obyvatelstvu v širším okolí záměru lze z hlediska vlivů na obyvatelstvo 

považovat za relevantní rizika, která mohou být spojena se znečištěním ovzduší, se zvýšenou 

hlukovou zátěží, se znečištěním vody a půdy, se zvýšenou dopravou (zvýšené riziko úrazů) 

a s rizikem přímého kontaktu se škodlivinami.  

Rizika, spojená se znečištěním ovzduší a se zvýšenou hlukovou zátěží jsou do určité míry 

eliminována vlastním situováním záměru. Záměr je situován v odlehlé poloze mimo obytnou 

zástavbu okolních obcí Bratčice a Němčičky. Nejbližší obytná zástavba jednotlivými 

rodinnými domy se nachází cca 680 m vzdušnou čarou na jihozápad od okraje záměru v obci 

Němčičky a cca 700 m na severovýchod až sever v obci Bratčice. Zařízení je situováno ve 

vytěžené jámě pískovny, terén v prostoru zařízení je zahlouben oproti terénu v jeho okolí. 

Vůči okolí je prostor zařízení částečně izolován rovněž vegetací na okrajích lomových stěn. 

Všechny výše uvedené skutečnosti do jisté míry omezují hlavní negativní vlivy provozu 

záměru, představované hlukem a emisemi prachových částic do ovzduší. 

Prověřovaný záměr neprodukuje žádné škodliviny, které by mohly být zdrojem znečištění 

povrchových a podzemních vod a zemědělské půdy. Zdravotní rizika spojená s kontaminací 

podzemních a povrchových vod nebo půdy lze vyloučit. 

Dopravní trasa na lokalitu je po silnici III/39520 z Němčiček do Bratčic, ze které odbočuje 

účelová komunikace do areálu pískovny. Silnice III/39520 po cca 220 m navazuje na silnici 

III/39528 k dálnici D52, na dálnici se poté doprava dělí do směrů na Brno a na Pohořelice. 

Veškerá doprava do a z prostoru záměru je vedena po komunikacích, vedoucích mimo 

obytnou zástavbu okolních obcí. Provoz záměru neovlivní intenzitu dopravy v okolí pískovny 

v míře, která by významně zvyšovala riziko úrazů, spojené s provozem dopravních 

prostředků. 

Riziko z přímého kontaktu s využívanými odpady ze strany obyvatelstva je prakticky 

vyloučeno. Vjezd a vstup do pískovny je zabezpečen zamykatelnou bránou, na přístupu je 

umístěna výstražná tabule se zákazem vstupu. Využívaný odpad nesmí mít nebezpečné 

vlastnosti, jeho kvalitativní parametry budou při přijímání do zařízení průběžně kontrolovány. 

Ani při náhodném kontaktu nepovolaných osob s využívaným odpadem v provozní době 

nebo mimo tuto dobu proto nemůže dojít k ohrožení zdraví obyvatel.  

Na základě výše uvedených skutečností lze považovat možné negativní vlivy provozu zařízení 

na obyvatelstvo za přijatelné.  

Sociálně ekonomické vlivy nejsou uvažovány, provoz zařízení bude zajišťován stávajícími 

pracovníky provozovatele. 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 42  

D. 1. 2 Vlivy na ovzduší a klima 

Vlivy na kvalitu ovzduší 

Vzdálenost prostoru záměru od nejbližší obytné zástavby jednotlivými rodinnými domy je  

cca 680 m vzdušnou čarou na jihozápad od okraje záměru v obci Němčičky a cca 700 m na 

severovýchod až sever v obci Bratčice, záměr je umístěn ve vytěženém prostoru bývalé 

pískovny Bratčice, pod úrovní okolního terénu. Přístupová trasa k lokalitě záměru vede po 

sjezdu z dálnice D52 po silnicích III. třídy č. 39520 a 39528, bez nutnosti průjezdu obcemi 

Bratčice nebo Němčičky.  Z výše uvedených důvodů není předpokládán významný vliv na 

ovzduší v obytné zástavbě okolních obcí a nebyla pro uvedený záměr vypracována rozptylová 

studie.  

Z hlediska stávající imisní zátěže území je provoz záměru přípustný, je pravděpodobné, že ani 

po zahájení provozu záměru nedojde v důsledku jeho provozování k nepřípustné zátěži 

obyvatel v jeho okolí.   

Zápach 

Hodnocený záměr nebude zdrojem zápachu. 

Vlivy na klima 

S ohledem na dispoziční řešení areálu záměru a stávající konfiguraci terénu vylučujeme, že by 

hodnocený záměr ovlivňoval makroklimatické jevy nebo jinak ovlivňoval místní klimatické 

charakteristiky. 

D. 1. 3 Vlivy na hlukovou situaci a eventuální další fyzikální a biologické  

                    charakteristiky 

Při provozu posuzovaného záměru bude hlavním zdrojem hlukových emisí provoz 

mechanizmů, provádějících úpravy terénu a provoz nákladních automobilů, přivážejících 

využívané odpady. Uvedené mechanizmy nebudou provozovány trvale, budou v provozu 

pouze nahodile podle potřeby provádění prací.     

Hluková zátěž chráněného venkovního prostoru se posuzuje pro nejbližší obytnou zástavbu. 

Nejbližším chráněným venkovním prostorem obytné zástavby je v okolí záměru obytná 

zástavba v obci Němčičky ve vzdálenosti cca 680 m vzdušnou čarou na jihozápad od okraje 

záměru (v rámci aktualizace hlukové studie z dubna 2020 byly uvažovány rodinné domy na 

parcelách č. 191/36 a č. 191/18 v k.ú. Němčičky) a v obci Bratčice ve vzdálenosti cca 700 m 

vzdušnou čarou na severovýchod až sever od okraje záměru. Hygienický limit ekvivalentní 

hladiny akustického tlaku, stanovený podle nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví 

před nepříznivými účinky hluku a vibrací činí pro denní dobu 50 dB, v noční době nebude 

záměr provozován.  

V jihovýchodním sousedství posuzovaného záměru se nachází semimobilní recyklační linka. 

Pro provoz recyklační linky a provoz zařízení na využívání odpadů byla v září 2019 

vypracována autorizovanou osobou, Ing. Pavlem Berkou, Ph.D., hluková studie. V závěru 

hlukové studie bylo uvedeno, že na základě teoretického výpočtu nebylo zjištěno na 

sledovaných stanovištích v nejbližším chráněném venkovním prostoru staveb překročení 

hygienických limitů stanovených Nařízením vlády č. 272/2011 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů, pro denní dobu a na sledovaných příjezdových komunikacích nebylo zjištěno 

prokazatelné navýšení hlukové zátěže v důsledku dopravy související s provozem recyklační 

linky vlivem navýšení intenzit dopravy. V rámci etapy 3 nedojde ke změně frekvence 

dopravy, ke změně příjezdové trasy, počtu a typu používaných strojů na úpravy terénu ani 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 43  

provozní doby zařízení, dojde pouze k posunutí prostoru provádění úprav terénu směrem 

k jihu, čímž se okraj zařízení o cca 20 m přiblíží k Němčičkám a o cca 30 m vzdálí od Bratčic. 

Pro etapu 3 terénních úprav zpracoval v dubnu 2020 Ing. P. Berka, Ph.D. pod č. 2004S37 

aktualizaci hlukové studie. Provedenými výpočty v rámci této studie byly získány následující 

závěry: 

- U stacionárních zdrojů hluku (v posuzovaném případě provoz recyklační linky) nebylo 

zjištěno na sledovaných stanovištích v nejbližším chráněném venkovním prostoru staveb 

překročení hygienických limitů stanovených Nařízením vlády č. 272/2011 Sb. ze dne 

24.8.2011 “O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“ ve znění pozdějších 

předpisů, pro denní dobu. V noční době nebude recyklační linka provozována. 

- Z vyhodnocení vlivu navýšení intenzity dopravy na okolních veřejných komunikacích pro 

celou denní dobu LAeq,16 h (dB) vyplývá, že v úseku D52–silnice č. III/39528 dojde  

k navýšení ekvivalentní hladiny akustického tlaku v důsledku realizace záměru ΔLAeq,16 h  

o 1,2 dB (v tomto úseku sledované komunikace se nenachází žádné chráněné objekty staveb), 

v úseku zařízení-Bratčice–silnice č. III/39520 dojde k navýšení ekvivalentní hladiny 

akustického tlaku v důsledku realizace záměru ΔLAeq,16 h o 0,5 dB (nejbližším chráněným 

venkovním prostorem je stavba rodinného domu Bratčice 212 na parcele č. 232  

v k.ú. Bratčice, stávající stav je LAeq,16 h = 59,1 dB, nový stav je  LAeq,16 h = 59,6 dB) 

a v úseku zařízení-Němčičky–silnice č. III/39520 dojde k navýšení ekvivalentní hladiny 

akustického tlaku v důsledku realizace záměru ΔLAeq,16 h o 0,4 dB (nejbližším chráněným 

venkovním prostorem je stavba rodinného domu Němčičky 30 na parcele č. 111  

v k.ú. Němčičky, stávající stav je  LAeq,16 h = 65,0 dB, nový stav je LAeq,16 h = 65,4 dB). 

Vypočítaný vliv navýšení dopravy se pohybuje v rozmezí ΔLAeq,16 h = 0,4–1,2 dB. 

V důsledku realizace záměru nebylo zjištěno prokazatelné navýšení hlukové zátěže. 

Při přepravě materiálů a u strojních zařízení, ve kterých dochází k rotačnímu nebo posuvnému 

pohybu, vznikají v jejich okolí seismické projevy. Jejich velikost a charakter je dán hmotou, 

rychlostí a zrychlením pohybujícího se vozidla, geometrií dráhy vozidla a kvalitou povrchu 

dráhy, konstrukčním uspořádáním vozidla a geologickými poměry v místě dráhy vozidla. 

V prostoru zařízení nepředpokládáme vznik vibrací v intenzitě, která by způsobovala 

poškození objektů v jeho okolí nebo měla negativní důsledky na zdraví obyvatel. 

Ostatní fyzikální nebo biologické vlivy nejsou s ohledem na charakter záměru předpokládány. 

D. 1. 4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Vlivy na odvodnění území 

Realizací záměru nedojde k výstavbě zpevněných nebo zastřešených ploch, nejsou budována 

ani místa soustředěného odtoku srážkových vod, nedojde tedy ke změnám odvodnění území. 

Vliv na kvalitu povrchových vod 

V prostoru zařízení se nenacházejí žádné povrchové vodní toky, přírodní vodní plochy, nádrže 

nebo mokřady. Vlivem provozu zařízení nedojde k ovlivnění kvality povrchových vod. 

Vlivy na kvalitu podzemní vody 

Při provozu záměru nebude nakládáno s nebezpečnými odpady, v zařízení nebudou 

skladovány ropné látky ani jiné látky škodlivé vodám.  

V okolí prostoru záměru, v dosahu jeho možných vlivů, se nenachází žádné objekty na jímání 

podzemní vody pro účely zásobování obyvatelstva, do prostoru zařízení nezasahuje ochranné 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 44  

pásmo zdrojů podzemní vody. Vlivem provozu zařízení nedojde k ovlivnění kvality 

podzemních vod. 

Ovlivnění hydrogeologických charakteristik 

K ovlivnění hydrogeologických charakteristik zájmového území provozem zařízení nedojde.  

D. 1. 5 Vlivy na půdu 

Provozem zařízení budou dotčeny 3 pozemky, vedené v KN jako ZPF. Jedná se o pozemky 

zapsané v KN jako trvalý travní porost, zařazené podle čísla BPEJ do IV. třídy ochrany ZPF, 

tedy pro zemědělské účely postradatelné, které je možné využít pro výstavbu. K trvalému 

odnětí dotčených pozemků parcelní č. 1286/1, 1302 a 1303 o celkové výměře 8 547 m2 ze 

ZPF vydal souhlas Městský úřad Ivančice, odbor životního prostředí pod  

čj. MI/5486/2020/GROE ze dne 9.3.2020. Kulturní vrstvy půdy byly v prostoru záměru již  

v minulosti skryty v souvislosti s těžbou.  

Únik nebezpečných látek z využívaných odpadů do půdy je vyloučen, neboť v rámci záměru 

budou využívány pouze odpady, které nemají nebezpečné vlastnosti a které neobsahují 

nebezpečné látky. Terénní úpravy nebudou mít žádný vliv na stabilitu a erozi půdy v okolí 

zařízení.  

D. 1. 6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Provoz záměru bude probíhat v prostoru bývalé pískovny Bratčice, mimo stanovený dobývací 

prostor, kde byly zásoby ložiskové suroviny již v minulosti vytěženy. Vytěžení zásob 

ložiskové suroviny v okolí záměru nebude jeho provozem dotčeno.    

Provozem záměru nebudou dotčeny geologické ani paleontologické památky. 

D. 1. 7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, uvedené v přílohách vyhlášky MŽP ČR 

č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nebyly na lokalitě zjištěny a nejsou 

v dostupné literatuře na lokalitě ani v jejím bezprostředním okolí orgány ochrany přírody 

evidovány. Jejich výskyt nelze s ohledem na činnosti v pískovně a celkových charakter 

dotčeného území předpokládat. Vliv vybudování a provozu záměru na flóru a faunu na 

lokalitě lze považovat za nevýznamný. 

Jedním z možných vlivů na flóru při zavážení vytěženého prostoru pískovny externími 

výkopovými hlínami může být riziko zavlečení invazních rostlinných druhů. Pro omezení 

rizika ruderalizace pískovny bude prováděna v rámci průběžné kontroly a údržby 

rekultivovaných ploch likvidace nežádoucích invazních rostlinných druhů, které se mohou na 

lokalitu dostat s využívanou výkopovou zeminou. Při vlastním provozu zařízení bude 

rozšíření invazních rostlin v prostoru záměru do jisté míry zabráněno způsobem vytváření 

násypu, při kterém se budou střídat vrstvy jemnozrnných materiálů (výkopové hlíny) 

s hrubozrnnějším materiálem (kamenivo, granulometricky upravené stavební a demoliční 

odpady) s následným hutněním.  

Provozem zařízení nebudou přímo dotčena lokální ani regionální biocentra nebo biokoridory, 

provoz záměru není v rozporu s navrženými zásadami lokálního ÚSES pro obec Němčičky. 

Provoz záměru nekoliduje s významnými krajinnými prvky, jejichž ochrana je obecně 

stanovena zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Záměr nebude mít vliv na 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 45  

žádnou ptačí oblast, evropsky významnou lokalitu, chráněné území nebo památné stromy, 

není rovněž dotčen žádný registrovaný významný krajinný prvek. 

D. 1. 8 Vliv na krajinu 

Zájmy ochrany přírody a krajiny nebudou provozem záměru ohroženy. Zájmové území se 

nachází mimo významné oblasti cestovního ruchu, je silně poznamenáno lidskou činností.  

V bezprostředním okolí lokality se nenachází žádná sportovní a rekreační zařízení.   

Z hlediska vlivů na přírodu a krajinu nedojde k negativním dopadům záměru, vlivy na přírodu 

a krajinu budou po realizaci terénních úprav působit v konečné fázi neutrálně až mírně 

pozitivně (provozem záměru dojde k úpravě lidskou činností dotčeného území a jeho 

zhodnocení pro další využití v souladu s územním plánem obce Němčičky). Vytvoření násypu 

na lokalitě nebude z hlediska krajinného rázu rušivým prvkem, jeho vliv na celkové panorama 

zájmového území bude bezvýznamný.  

D. 1. 9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Na lokalitě se nevyskytují architektonické ani archeologické památky, ani jiné lidské výtvory, 

budovy, kulturní památky či jiné stavby, které by byly provozem záměru ovlivněny.              

K lokalitě nejsou vázány kulturní hodnoty nehmotné povahy, jako jsou místní tradice, dějiště 

významné události, vazba lokality na významnou osobnost a podobně.  

D. 1. 10 Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 

Provoz záměru bude mít z hlediska dopravy vliv na četnost dopravy na silnici III/39528 

v úseku od křižovatky s dálnicí D52 po křížení se silnicí III/39520 a na cca 220 m dlouhý 

úsek silnice III/39520 od křížení se silnicí III/39528 po sjezd do prostoru záměru. Po této 

trase se bude uskutečňovat prakticky veškerá doprava do a z prostoru záměru.  

Jako nejpravděpodobnější četnost dopravy do a z prostoru záměru lze považovat intenzitu 

dopravy cca 64 nákladních automobilů za den (cca 8 automobilů za hodinu při 8hodinové 

pracovní směně).  

Provoz záměru nezpůsobí významnou změnu intenzity dopravy na komunikační síti, neboť 

dovoz využívaných odpadů bude zahájen až po ukončení předchozí etapy terénních úprav na 

lokalitě. Nebude významněji dotčena kapacita stávajících komunikací ani žádné další 

dopravní parametry. V souvislosti se záměrem nebude nutné budovat žádné nové veřejné 

nebo neveřejné provozní komunikace, doprava bude vedena po stávajících komunikacích. 

Ke vlivům na jinou infrastrukturu nedojde, vlivem záměru nedojde k rozvoji ani k omezení 

existující infrastruktury. 

D. 2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Oznamovaný záměr nebude mít za následek vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, které by 

vedly ke zhoršení životního prostředí dotčeného území nad přípustné limity. Realizací záměru 

nedojde ke znečištění ovzduší ani ke zvýšení hlukové zátěže, které by přesahovalo platné 

limitní či hraniční hodnoty. Obecně lze tyto vlivy označit za málo významné 

Navrhovaným záměrem nebude překročeno lokální měřítko dosahu vlivů, spojených s tímto 

záměrem, představované vlastním prostorem vytěžené části dobývacího prostoru pískovny 

Bratčice.  



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 46  

D. 3 Údaje o možných významných vlivech přesahující státní 

         hranice 

Negativní vlivy na jednotlivé složky a faktory životního prostředí i sociální sféru v rozsahu 

přesahujícím státní hranice jsou vyloučeny. 

D. 4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 

         kompenzaci nepříznivých vlivů 

Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z dodržování platných zákonů, 

norem, předpisů a povolovacích rozhodnutí. Nad tento rámec jsou navržena následující 

dodatečná opatření. 

Opatření pro fázi přípravy 

Většina opatření v rámci přípravné fáze a potřebná infrastruktura zařízení již byla realizována 

v rámci předchozích etap terénních úprav. 

- V lednu 2020 byla Ing. Ladislavem Černým vypracována projektová dokumentace pro 

změnu využití území „Terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“ 

Opatření pro fázi realizace záměru 

- V souvislosti s provozem zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu nebudou jeho 

provozovatelem v prostoru tohoto zařízení budovány žádné trvalé ani dočasné provozní 

objekty pro skladování a výdej pohonných hmot a mazadel, nebudou zde vybudovány stavby 

na garážování vozidel a stavebních strojů ani sociální zázemí pro obsluhu. Provádění oprav  

a údržby vozidel a stavebních strojů a přečerpávání pohonných hmot a provozních kapalin, 

bude v prostoru zařízení zakázáno, bude prováděno na zpevněné ploše u recyklační linky.  

- Pro případ havarijního úniku ropných látek z používaných vozidel a mechanizmů bude 

v buňce obsluhy k dispozici dostatečné množství prostředků na sanaci a likvidaci havárie 

tohoto typu.  

Opatření pro fázi provozu 

- V zařízení budou využívány pouze vybrané odpady, splňující požadavky přílohy č. 10, 

tabulky č. 10.1 a tabulky č. 10.2, sloupce II., vyhlášky č. 294/2005 Sb. Bude prováděna 

důsledná selekce využívaných odpadů jak z hlediska jejich kvalitativních parametrů, tak 

z hlediska jejich původu.  

- Stavební a demoliční odpady budou v zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu 

ukládány pouze předepsaným způsobem upravené. Úpravou se rozumí úprava velikosti jejich 

složek (drcení) a třídění (fyzikální úprava), včetně vytřídění nebezpečných, využitelných  

a balastních složek (dřevo, sklo, kovy, plasty).  

- Na úpravy terénu na lokalitě nebudou přijímány odpady, pocházející z potenciálně 

rizikových lokalit, tj. z lokalit a objektů, ve kterých byly skladovány nebo používány látky 

škodlivé vodám, u nichž by bylo potenciální riziko kontaminace těmito látkami. Z důvodu 

možné zbytkové kontaminace nebudou do zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu 

rovněž přijímány výkopové zeminy a demoliční materiály, vzniklé při sanačních pracích na 

odstranění ekologických zátěží. 

- Veškeré mechanizmy, používané v prostoru záměru, budou v bezvadném technickém stavu, 

vylučujícím úkapy provozních kapalin a pohonných hmot na terén. Technický stav bude 

pravidelně kontrolován a zaznamenáván v knize prohlídek. Zjištěné závady budou neprodleně 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 47  

odstraněny, přičemž veškeré opravy a údržba mechanizmů, stejně jako doplňování pohonných 

hmot a provozních kapalin budou prováděny pouze na zpevněné ploše u recyklační linky. 

- Nákladní vozidla a zemní stroje se budou v prostoru záměru pohybovat pouze po určených 

plochách a komunikacích.  

- Provoz záměru a související doprava budou probíhat pouze ve všední dny a v denní době. 

Prostor záměru bude mimo pracovní dobu pravidelně kontrolován. 

- V době sucha a za větrného počasí bude negativní vliv zvýšené prašnosti v případě potřeby 

korigován technickými opatřeními (skrápěním používaného materiálu, očistou používané 

techniky, pravidelným úklidem provozních komunikací a zpevněných ploch, údržbou 

provozních komunikací). Při znečištění veřejné komunikace na výjezdu z areálu záměru bude 

prováděno její průběžné čištění. V případě mimořádně špatných klimatických podmínek bude 

provoz záměru přerušen. 

- Negativní vliv hluku bude omezen vypínáním strojů v době přestávek, nebo čekání  

a používáním vozidel a strojů v dobrém technickém stavu.  

- Při provozu záměru bude provozovatelem v prostoru zařízení na využívání odpadů na 

povrchu terénu monitorován výskyt invazních druhů rostlin, průběžně bude prováděna jejich 

likvidace. 

D. 5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které 

         se vyskytly při specifikaci vlivů 

V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo 

neurčitosti, které by znemožňovaly identifikaci možných vlivů záměru na životní prostředí  

a veřejné zdraví. Dostupné informace byly pro účely posouzení vlivů na životní prostředí 

dostatečné. 

Charakter a umístění záměru nedává předpoklady vzniku významných negativních vlivů na 

životní prostředí nebo veřejné zdraví. Stejně tak území, do kterého je záměr umisťován není 

citlivé na antropogenní zásahy. Z těchto důvodů je v závěrech hodnocení možných vlivů na 

životní prostředí dostatečný prostor na absorbování případných neurčitostí. 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

S ohledem na umístění záměru a jeho určení na provoz v rámci terénních úprav pro přípravu 

průmyslové zóny v souladu s územním plánem obce Němčičky nebylo oznámení záměru 

vypracováno ve více variantách. Variantní řešení z hlediska umístění záměru v tomto případě 

nepřichází v úvahu, variantou z hlediska realizace je pouze nulová varianta, tj. neuskutečnění 

záměru.   

F. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Oznamovaným záměrem je provoz zařízení k využívání odpadů na povrchu terénu „Terénní 

úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“ v prostoru vytěžené pískovny v  k.ú. 

Němčičky. Jedná se o pokračování terénních úprav v dané lokalitě v rámci provozu zařízení 

na využívání odpadů na povrchu terénu. Oznámení pro zjišťovací řízení o vlivech záměru na 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 48  

životní prostředí bylo vypracováno podle § 6 zákona 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 

životní prostředí. Posuzovaný záměr lze dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí (v platném znění) zařadit do kategorie II. (záměry 

vyžadující zjišťovací řízení), bodu 56. Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních 

odpadů s kapacitou od stanoveného limitu.  

Záměr se nachází v Jihomoravském kraji, v okrese Brno-venkov, ve správním obvodu obce 

s rozšířenou působností a pověřené obce Ivančice, na katastrálním území obce Němčičky. Je 

situován do prostoru bývalé pískovny Bratčice, na severním okraji katastrálního území obce 

Němčičky, mimo její obytnou zástavbu, vpravo od silnice III/39520 z Němčiček do Bratčic. 

Zařízení terénních úprav leží na pozemcích parcelní č. 1297/2, 1288, 1301, 1300, 1297/1, 

1291, 1305, 1287, 1290, 1289, 1292, 1311, 1310, 1309, 1306, 1303, 1286/1, 1302, 1282/1, 

1299 a 1298 v k.ú. Němčičky. Prostor etapy 3 přímo navazuje na prostor předchozí etapy 2. 

Podle výpisu z KN jsou dotčené pozemky parcelní č. 1286/1, 1302 a 1303 zapsány jako 

zemědělský půdní fond, se způsobem využití trvalý travní porost. Pozemky mají stanovené 

číslo BPEJ 02110. Podle přílohy k vyhlášce č. 48/2011 Sb. o stanovení tříd ochrany patří 

pozemky s číslem BPEJ 02110 do IV. třídy ochrany ZPF. Všechny ostatní pozemky jsou 

v KN zapsány jako ostatní plocha, se způsobem využití neplodná půda, manipulační plocha  

a ostatní komunikace a nemají stanovené číslo BPEJ. Souhlas k trvalému odnětí dotčených 

pozemků parcelní č. 1286/1, 1302 a 1303 ze ZPF vydal Městský úřad Ivančice, odbor 

životního prostředí pod čj. MI/5486/2020/GROE ze dne 9.3.2020. 

Provozovatelem zařízení k využívání odpadů na povrchu terénu bude společnost Twigen s.r.o. 

se sídlem Příkop 843/4, 602 00 Brno, IČ: 24141836.  

Nejbližší obytná zástavba jednotlivými rodinnými domy se nachází cca 680 m vzdušnou 

čarou na jihozápad od okraje záměru v obci Němčičky a cca 700 m na severovýchod až sever 

v obci Bratčice.  

Dopravní trasy po výjezdu z prostoru záměru vedou po silnici III/39520 ve směru do Bratčic, 

na kterou po cca 220 m navazuje silnice III/39528 ve směru k dálnici D52, na dálnici se poté 

doprava dělí do směrů na Brno a na Pohořelice. Veškerá doprava do a z prostoru záměru je 

vedena po komunikacích, vedoucích mimo obytnou zástavbu okolních obcí. V areálu záměru 

probíhá doprava po účelových komunikacích.  

Celková plocha zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu bude cca 30 460 m2. Celkový 

objem využívaných odpadů bude cca 263 000 m3 (486 550 t při průměrné objemové 

hmotnosti využívaných odpadů 1,85 t.m3). Předpokládané doba provozu zařízení je  

19 měsíců. Předpokládaná roční kapacita zařízení je 203 000 m3 (375 550 t), měsíční kapacita 

31 300 t a denní kapacita 1 490 t (při průměrně 21 pracovních dnech v měsíci).  

Vlastní terénní úpravy (rozhrnutí a vyrovnání navezených odpadů) budou probíhat dle 

potřeby při nashromáždění dostatečného množství odpadu v prostoru zařízení. Postupné 

zavážení prostoru do úrovně okolního terénu bude probíhat od severního okraje, od hranice 

s tělesem navážky, realizované společností Twigen s.r.o. v rámci etapy 2. Projektovaná 

mocnost navážek se bude pohybovat v rozmezí od 14 do 16 m, využívané odpady budou 

průběžně hutněny pojezdy zemních strojů. K terénním úpravám budou použity výkopové 

zeminy a granulometricky upravené (podrcené) stavební a demoliční odpady. Po ukončení 

terénních úprav má být prostor využit pro výstavbu průmyslové zóny. Případné ozelenění 

nezastavěných ploch bude součástí projektu a následné realizace výstavby průmyslové zóny.                                         

Provoz záměru je v souladu s územním plánem obce Němčičky, není v konfliktu 

s plánovaným výhledovým využitím území. Realizací záměru budou dotčeny 4 pozemky 

chráněné orgánem zemědělského půdního fondu dle zákona 334/1992 Sb. o ochraně 

https://rejstriky.finance.cz/adresa-brno-prikop-843-4-19183445


Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 49  

zemědělského půdního fondu (v platném znění), nebudou dotčeny pozemky určené k plnění 

funkcí lesa nebo zájmy chráněné orgánem státní správy lesů dle zákona 289/1995 Sb. o lesích 

(v platném znění), nebude dotčeno ani ochranné pásmo lesa. Prostor zařízení nezasahuje do 

žádného zvláště chráněného území podle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 

v platném znění, v prostoru záměru nejsou registrovány žádné významné krajinné prvky. 

Posuzovaný záměr se nedotkne ochranných pásem kulturních památek, chráněných území ani 

významných krajinných prvků. Provozem záměru nebudou dotčeny zájmy, zájmy chráněné 

zákonem č. 44/1998 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství. Zájmové území není 

součástí vodohospodářsky chráněných území (chráněné oblasti přirozené akumulace vod, 

ochranná pásma vodních zdrojů) podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách.  

Rizika, spojená se znečištěním ovzduší a se zvýšenou hlukovou zátěží jsou eliminována 

vzdáleností od nejbližších obytných sídel okolních obcí Němčičky a Bratčice a vlastním 

situováním záměru v zahloubeném prostoru bývalé pískovny. Podle aktualizované hlukové 

studie z dubna 2020 nedojde provozem záměru k překročení hygienických limitů hluku pro 

denní dobu. Z hlediska stávající imisní zátěže území lze provoz zařízení hodnotit jako 

přípustný, provozem záměru nedojde k dosažení nebo překročení imisních limitů. 

Předpokládané hlukové působení provozu záměru na chráněné venkovní prostory nejbližších 

stávajících staveb lze posoudit jako nevýznamné a bez reálného předpokladu zdravotního 

ohrožení obyvatelstva. Na základě výše uvedených skutečností lze považovat možné 

negativní vlivy provozu záměru na obyvatelstvo za přijatelné. Možné vlivy na jednotlivé 

složky životního prostředí a veřejné zdraví, uvedené v předchozích kapitolách, je možno 

souhrnně vyhodnotit následujícím způsobem: 

 

1. Kladné vlivy realizace záměru: 

- umožnění budoucí výstavby průmyslové zóny podle územního plánu obce Němčičky, 

- částečné odstranění negativního zásahu do krajiny. 

 

2. Nevýznamné vlivy realizace záměru (případně bez negativního vlivu), vlivy, které se 

     realizací záměru nezmění: 

- vlivy na veřejné zdraví, 

- vlivy na podzemní a povrchové vody a charakter odvodňování území, 

- vlivy na klimatické poměry území, 

- vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje, 

- vlivy na ekosystémy, zvláště chráněná území přírody, systém ÚSES, 

- vlivy na ZPF a PUPFL, 

- vliv na chráněné druhy fauny a flóry,   

- vlivy na krajinný ráz, kulturní památky a hmotný majetek,  

- přeshraniční vlivy, 

- možnost vzniku závažného havarijního stavu podzemních vod, možnost požáru. 

 

3. Negativní vlivy realizace záměru (významně nezhoršujícím stávající parametry životního 

     prostředí, popř. vlivy dočasné a vlivy, které je možno odstranit přijatými technickými nebo 

     organizačními opatřeními): 

- hluková zátěž, 

- imisní zátěž, 

- vznik odpadů, nakládání s odpady. 

 

 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 50  

Souhrnné zhodnocení 

Na základě údajů, uvedených v předchozích kapitolách oznámení, lze prověřovaný 

záměr „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“ v prostoru 

bývalé pískovny v k.ú. Němčičky označit pro dané území za únosný. Území je narušeno 

lidskou aktivitou a nepožívá zvýšené ochrany; plánovaný záměr nevyvolává žádné střety 

zájmů z hlediska územního plánování a není v rozporu s platnými územně plánovacími 

podklady. 

H. PŘÍLOHY 

Přílohy jsou zařazeny za hlavním textem oznámení. 

Seznam příloh: 

1. Hluková studie 

2. Přehledná situace zájmového území v měřítku 1: 50 000 

3. Podrobná situace záměru-zařízení k využívání odpadů na povrchu terénu „Bratčice-

terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“ 

4. Fotodokumentace  

POUŽITÉ PODKLADY 

 

1) Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí 

– souhlas k provozování zařízení k využívání odpadů R11 a s Provozním řádem 

zařízení čj. JMK 176114/2018 ze dne 27.12.2018 

2) Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí 

–souhlas k provozování zařízení k využívání odpadů R11 a s Provozním řádem 

zařízení čj. JMK 176114/2018 ze dne 27.12.2018 

3)  Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí– 

souhlas s Dodatkem č. 1 Provozního řádu zařízení čj. JMK 16084/2020 ze dne 

28.1.2020 

4) Územní rozhodnutí o změně využití území, vydané Městským úřadem Dolní 

Kounice, stavebním úřadem pod čj. MUDK/0028/2018 dne 12.11.2018 

5) Územní rozhodnutí o změně využití území, vydané Městským úřadem Dolní 

Kounice, stavebním úřadem pod čj. MUDK/2724/2019 dne 6.1.2020 

6) Souhlas k trvalému odnětí dotčených pozemků parcelní č. 1286/1, 1302 a 1303 ze 

ZPF, vydaný Městským úřadem Ivančice, odborem životního prostředí pod  

čj. MI/5486/2020/GROE ze dne 9.3.2020. 

7) Projektová dokumentace pro změnu využití území „Příprava území pro budoucí 

průmyslovou zónu-Etapa 3“, textová část a grafické přílohy, Projekční kancelář  

Ing. Ladislav Černý, Brno, leden 2020 

8) Vyjádření Městského úřadu Ivančice, odboru životního prostředí ze dne 5.3.2018 pod 

čj. MI-3447/2018/HYTA  

9) Přírodovědný průzkum a biologické posouzení stavby „Terénní úpravy Bratčice“ 

v k.ú. Němčičky v prostoru bývalé Bratčické pískovny, RNDr. Miloš Holzer, 

Biologické průzkumy a analýzy, Olomouc, leden 2018 

10) Hluková studie č. 2004S37, zpracoval   Ing. Pavel Berka, Ph.D., Brno, duben 2020 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 51  

11) NĚMČIČKY-hodnocení rizika, hodnocení rizika využití odpadů k terénním 

úpravám dle přílohy č. 11, odstavce 4, vyhlášky č. 294/2005 Sb. při terénních 

úpravách na pozemku p. č. 1043 v k. ú. Němčičky, Ing. Pavel Benkovič, květen 

2015 

12) BRATČICE-terénní úpravy pro přípravu výstavby průmyslové zóny-hodnocení 

rizika, hodnocení rizika využití odpadů k terénním úpravám pro přípravu výstavby 

průmyslové zóny v prostoru vytěžené pískovny v k.ú. Němčičky, Ing. Pavel 

Benkovič, duben 2018 

13)  Provozní řád zařízení k využívání odpadů postupem R 11–využívání k terénním 

úpravám „Terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny“, Ing. Pavel Benkovič, 

duben 2018 

14) Provozní řád zařízení k využívání odpadů postupem R 11–využívání k terénním 

úpravám „Terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny“, Ing. Pavel Benkovič, 

duben 2018 

15) Provozní řád zařízení k využívání odpadů postupem R 11–využívání k terénním 

úpravám „Terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny“, Dodatek č. 1, Ing. arch. 

Tomáš Růžička, prosinec 2019 

16) Zařízení „Terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny“ a „Recyklace-

znovuzískání anorganických materiálů“ v prostoru bývalé pískovny v k.ú. 

Němčičky, oznámení pro zjišťovací řízení podle zákona 100/2001 Sb. o posuzování 

vlivů na životní prostředí, Ing. Pavel Benkovič, květen 2018 

17)  Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí  

čj. JMK 121962/2018 ze dne 20.8.2018, kterým byl vydán závěr zjišťovacího řízení 

na záměr „Terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny“ a „Recyklace-

znovuzískání anorganických materiálů“ v prostoru bývalé pískovny v k.ú. Němčičky 

18) Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 2“ 

v prostoru bývalé pískovny v k.ú. Němčičky, oznámení pro zjišťovací řízení podle 

zákona 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, Ing. Pavel Benkovič, 

září 2019 

19) Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí  

čj. JMK 164343/2019 ze dne 18.11.2019, kterým byl vydán závěr zjišťovacího 

řízení na záměr „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 2“ 

v prostoru bývalé pískovny v k.ú. Němčičky 

20) Územní plán Němčičky, právní stav po změně č. 2, textová a grafická část,  

Ing. arch. A. Dumková a kol., ATELIÉR PROJEKTIS, Brno, září 2019 

21) Návrh Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje, Urbanistické středisko Brno, 

spol. s r.o., Brno, Atelier T-plan, s. r. o., Praha, březen 2016 

22) Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje, aktualizace 2019, 

AQUATIS a.s., Brno, březen 2004 

23) Rozbor udržitelného rozvoje území pro správní obvod ORP Ivančice, 4. úplná 

aktualizace-2016, Ing. J. Hon a kol., EKOTOXA s.r.o. – Centrum pro životní 

prostředí a hodnocení krajiny, Brno, říjen 2016 

24) Generální rozptylová studie Jihomoravského kraje 2016, Mgr. J. Bucek,  

Bucek s. r. o., Brno, listopad 2013 

25) „Stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné pokračování těžby výhradního 

ložiska živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice“, oznámení záměru, odpovědný 

řešitel Ing. Barbora Vorlová, GET s.r.o., červen 2006 

26) Závěrečná zpráva „Bratčice, surovina: písek, štěrkovitý písek, písčitý štěrk, živcová 

surovina, etapa průzkumu podrobná, stav ke dni: 21. 4. 1989“, V. Hladík, F. Marek 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 52  

a kol., Geoindustria, GMS, Praha, 1990, archivní číslo GEOFONDU Praha  

GF P066085 

27) Dílčí zpráva Nerudy jih III-surovinové indicie, H. Drobníčková, J. Pavlík, 

Geologický průzkum Ostrava, závod Brno, Brno, 1973, archivní číslo GEOFONDU 

Praha GF P023814 

28) Bratčice – Surovina: štěrkopísky, V. Grim, J. Kala, Geoindustria, Praha, 1971, 

archivní číslo GEOFONDU Praha FZ005192 

29) Průzkum štěrkopísků 1958–1959 v ČSR, Brněnsko – Bratčice, Hatala a kol., 

Geologický průzkum Brno, 1959, archivní číslo GEOFONDU Praha FZ003077 

30)  Závěrečná zpráva o hydrogeologickém šetření „Komplexní zhodnocení rajonu 

Svratka–kvartér č. XXII–Q–24 b“, J. Konicar, Z. Kožnárek, O. Kůra, B. Wünsch,  

Geotest n. p. Brno, 1971, archivní číslo GEOFONDU Praha GF FZ 005235 

31) Geologická mapa 1:50 000, list 24–34 Ivančice s vysvětlivkami 

32) Hydrogeologická mapa 1:50 000, list 24–34 Ivančice s vysvětlivkami  

33) Vodohospodářská mapa 1:50 000, list 24–34 Ivančice s vysvětlivkami 

34) Celostátní sčítání dopravy 2016, podrobné výsledky, internetová stránka Ředitelství 

silnic a dálnic ČR, http://scitani2016.rsd.cz 

35) Internetové stránky-www.nahlizenidokn.cuzk.cz, www.dibavod.cz, 

www.geology.cz, www.heis.vuv.cz, www.mapy.geology.cz/GISViewer, 

www.kontaminace.cenia.cz, www.drusop.nature.cz 

 

 

Údaje o zpracovateli oznámení 

Datum zpracování oznámení: duben 2020 

Zpracovatel oznámení: Ing. Pavel Benkovič, č. osvědčení 3468/545/OPV/93 ze dne  

22. 6. 1993, poslední prodloužení platnosti čj. 92415/ENV/15 ze dne 25. 1. 2016. 

Sadovského 10, 612 00 Brno, IČ: 16326270 

Tel.: 602785612, e-mail: pavel@benkovic.cz    

                 

 

                                                     

                                               …………………………………………. 

                                                             Ing. Pavel Benkovič              

 

 

 

 

 

 

 

http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://www.dibavod.cz/
http://heis.vuv.cz/
http://www.mapy.geology.cz/GISViewer
http://.kontaminace.cenia.cz/
http://drusop.nature.cz/tms/aopk_arcims/index.php?client_type=map_resize&Project=MAP=TMS_AOPK_ARCIMS&client_lang=cz_win&strange_opener=1


Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 53  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hluková studie 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 54  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 55  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 56  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 57  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 58  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 59  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 60  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 61  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 62  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 63  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 64  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 65  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 66  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 67  

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 68  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehledná situace zájmového území v měřítku 1:50 000 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 69  

 

 

 

Zdroj: internetová stránka www.cuzk.cz, © Český úřad zeměměřičský a katastrální 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 70  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podrobná situace záměru-zařízení k využívání odpadů na 

povrchu terénu 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 3 
 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 71  

 

Zdroj: projektová dokumentace pro změnu využití území „Příprava území pro budoucí průmyslovou zónu-Etapa 3“, Projekční 

kancelář Ing. Ladislav Černý, Brno, leden 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 72  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotodokumentace 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 4 
 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 73  

 

     Foto č. 1: Vjezd do areálu pískovny (v pozadí brána) 

 

 

    Foto č. 2: Administrativní zázemí zařízení s automobilovou váhou 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 74  

 

     Foto č. 3: Východní část prostoru etapy 3 

 

 

    Foto č. 4: Jižní část prostoru etapy 3 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 75  

 

     Foto č. 5: Západní část prostoru etapy 3 

 

 

     Foto č. 6: Severní část prostoru etapy 3 (pohled z povrchu násypu etapy 2) 



Zařízení „Bratčice-terénní úpravy pro přípravu průmyslové zóny-Etapa 3“                        Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, duben 2020 

Objednatel: Twigen s.r.o., Brno 76  

 

     Foto č. 7: Svah násypu etapy 2 na severním okraji etapy 3 

 


